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1. ORIGH;E DE L'ETUDE 

En décembre 1964, j;J,, , Gilbert Duhoule et Guv Fo nté\net, députés, 

déposaient chacun une motion par laquelle ils proposa ient qu'une étude 

scientifique sur l'abstentionnisme fOt entreprise, Ces deux motions 

furent accept<.:es par le Grand Conseil et renvoy6es à une commission 

parlementaire prPsidée par M. Jacques r,;e rmoud, d6put P. , Cette commission, 

après avoir pris l'avis de i•,,. lioger Girod, professeur de sociologie à 

l'université, demanda que l e Grand Conseil transmette le projet au 

Conseil d'Etat, afin que celui-ci charge des experts de sa réalisation. 

Cette ~roc~dure fut acceptée. 

~. Charles Duchemin, alors Conseiller d ' Etat, chef du d~parte­

ment de l'intérieur et de l'agriculture, après en avoir informé le 

Conseil d'Etat, confia à ~ . R. Girod le soin d'organiser et de diriger 

les travaux. Celui -ci s 1 entoura de deux de ses collègues du Centre de 

reche rches de la faculté des sciences économiques et sociales, f.,},: , Dusan 

Sidjanski et Luigi Solari. Différents sp6cialistes furent appel~s à 

participt::r aux s0ances de travail. La composition de cette commission 

d'~tudc évolue selon l es exigences de chaque phase de l'enquate (l) 

~ . Marcel Girardin, secrétaire gén6ral du départ eMent de l'in­

t é rieur et de l'agriculture a participé aux principales séances, de 

même que L .• Jacqu es ,' .. :errnoud, en sa oualit{ de prP.sident de la commission 

parlementaire ad hoc, jusqu'au moment o\.1 cette derniè:re eut achevé sa 

tâche. 

Le service cantonal de statistique a f t é charg~ par l e Conseil 

d'Etat de la r éa lisation pratique des enquêtes par sondage, sur regis­

tres et par intervi e•,.·s, n<~cessitées par 1 ' étude. 

(1) Un t participé jusqu'ici ?:: des r éunions de la commission d' étude : 

''"''" • Roge r Girod, professeur de sociologie à l'université de Genève 
et pr 6sident du groupe, 

Dusan Sidjanski 9 professeur de science politique à l'univer­
sité de Genève~ 

Luigi Solari, pro fesseur d 1 ~conom~trie à l 1 universit~ de 
Genève~ 

/!.dalbert !',orff , privat-docent attach8 à la chaire de science 
politique de l'universit{ de Genève, 

:.~me Yvette i"'ontange ro, ancienne assistante à 1 1 institut de 
science politique de l'université de Lausanne , 

.-,.f.·:. Bernard Crettaz et Jean Kellerhals, ass i s t ants d e sociologie 
à l'université de Genève , 

Luc Raymo nd, di recteur-adjoint et Robert Pattaroni, chef de 
section , du service cantonal de statistique . 
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En plus des informations de base qu'el les apporteront au public 

et aux mili eux politiques, ces r echerche s ont l'avantage de fournir à 

des universitaires des mat~riaux qui sont de nature à leur pennettre 

d' enrichir beaucoup l eur enseignement e t l es s6minaires auxquels par­

ticipent l es otudiants. û n ne saurait trop se r P. jouir de cette colla­

boration entre 1 1universitf et la cité , d ' autant plus qu' e ll e a pour 

objet, en l' occurrence, un probl~rne particuliàrement pr~occupant. 

Le document pr~sent~ ici est un ra pport pr6limi na ire . Il donne 

un aperçu des premi er s r ésultats obt enus. 
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2. I l :THüüUCTIJi,~ 

L'étude mise en chanti er à Genève à propos de l'nbstention­

nisme est un travail de longu e hal e ine . t.ussi nous a-t-il paru dr~si­

rabl e de faire conna!tre d'o res et d~ j à un certain nombre de donn~ e s 

fondamental es . 

·Y.· 

·n- -~-

En r 0sumé, le pl an gr~néra l des t ra vaux comport e : 

1. une 0tude sur l' évolution du taux de participation dans tous l es 

arrondissements et communes du canton depuis 1950 environ. Ell e 

est en voie d'achèvement. La courbe de l'abstentionnisme se lon l es 

types de collectivité y sera examin r:le compte tenu, notamment, àes 

changements entra!n~s par l'urbanisa tion du canton. 

2. des monographi es portant sur l e déroul ement des scrutins de 1965. 

Elles servent de guide aux personnes chargées d'analyser l e s sta­

tistiques ~tabli es pa r a ill eurs au sujet de ce s scrutins et enr i­

chiront leurs commGntaires. 

3. un sondage en deux parti es. La pr emi ère est achevée . e lle a consistP 

en une s~ri e de rel evr:>s , o p~r~ s dans des r egistres (l). La deuxi~mc 1 
.qui se fera par inte rvi e1:-·s , devrait, s i possible, commenc <>r ra pi­

dement. Ell e a pporterait des informa tions suppl émentaires qui auraient 

notamment pour avantage d 1 c~c lairer à certains 0gards 1 1 at ti tude des 

abst entionni st es , C1est à ce plan, ~videmment, qu'il faut fair e 

porter l' analyse s i l'on veut sa isi r de façon d irecte que lques -unes 

d0s motivations des citoyens et citoyennes qui se dé s intéress~nt 

de la vi e politique . 

Le questionnaire établi en vue de ces inte rvi ::•·;s comprend, entre 

aut r es , des questions sur l es causes que l es citoyens et citoyennes 

attribuent eux-m~mes à l'abste ntionnisme , su r l eur opinion a u sujet 

des partis ct des grands problèmes politiques, sur l eur degr é d'inté ­

gr a tion au sein de la coll ectivit6 genevoi se (point trè s important, en 

ra ison de l a forte i mm i grat i on), sur l e niveau de leurs connaissa nces, 

sur l e s so lutions pratiques qu'i ls envisageraient pour facilit er l' exer­

cice du droit de vote, etc. Ce questionna ire a dPj à Pt é essay~ au cours 

d'un sondage pilote effectu0 auprè s de 30 pe rsonnes. Les n~sultats de 

l' expéri ence ont ~ t6 ~ositifs. 

(1) voir en annexe l a note du service cantonal de statistique 
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Le pla n des recherches a 6t~ expos~ de f açon plus d~taillée 

à la commission parlementaire que présidait f,-: . Jacques ;·;e rmoud. Il 

est r eproduit dans l e dcuxi~me ra pport de ce ll e-c i (27 décembre 1966), 

qui figure dans l e rn0moria l du Grand Conseil (l'!o s 23 18 - 2825 B, p.l6 

- 23). Le but sociologique de l' ensembl e des observations entreprises 

est exprim~ assez com:JlètE::nent dans l e ..;assage suivant de ce t ext e : 

"L' a bstentionnisme Pl ectora l est sa ns doute fonction moins de 

la psychologi e des individus C01m11e tels que de 1 ' état de la collee-

ti vi t é , de 11 organisation général e des activités de cel l e-ci et de 

l'intensité de cette action. C1 est pourquoi le taux de participation 

varie d 'un canton à l'autre , et, dans chaqu€.' canton, d 'une commune à 

l'autre . Il importe, pa r conséquent d 1 6tudier autant que possible -et 

cela es t extrêmement difficile- l es diff0rences que l'on observe entre 

des r~gions très abstentionnistes et d'autres oui l e sont moins, du 

point de vue des caract~ristiques de l eur vi e proprement collective. 

C'est là , en somme, considP.rer en e ll e -même l'action d'intégration que 

ces unités social e s exercent sur leurs membres. ~~is, quel l e que soit 

cette action, e ll e atteint ce rtaines fractions de la popul~tion plut8t 

qu e d'autres. D'oit la deuxième perspective , qui est c ell e de l'analyse 

des facteurs qui font varier l e degré de participation des catégories 

sociales (définies p~r 1 1 9ge, la dur6e de pr~sence dans l a Iégion, l e 

métier, la menta lit~, etc.). Ces deux points de vue sont adoptés tour 

à tour". 
* 

~- ~· 

Des études asse z nombreuses ont ét6 consacrées à l'absten­

tionnisme ; quelques-unes En Suisse •. Il est arrivé que de tels travaux 

portent sur deux scrutins successifs , par exempl e les deux tours d'une 

~lection en ~rance. Ce proc~df permet d~ j à d 1 ~tablir sommairement des 

degrés de participation (citoyens qui ont voté aux d~ux tours, à un 

seul, à aucun). 

,.:'a is l' étude genevoise va plus loin puisqu' e ll e pr end en consi­

dé ration sept scrutins , de types tràs divers, soit tou s ceux de 1965. 

En d'autres t errnes, elle r eflète le comportement 0l ectora l des mêmes 

pGrsonnes pendant une année . 

Pour établir le degré de partici pation, qua tre d8 ces sept 

scrutins ont ét é retenus. Il s'agit des scrutins cantonaux auxque ls 

tous l e s citoyens et toutes l e s citoyennes du canton pouvaient parti­

ciper. Deux des trois autres scrutins considérés en outre sont des 

votation s f éd0ral es ; seuls l es hommes pouvaient donc y prendre part. 

Le troisiè1ne ne conc ernait que la ville de Genève . 



l 

l 

6. 

Les classifications obtenues pe rmettent do distinguer l a 

fraction de l' é l ectorat qui paraît se t enir t out à fait à l 1 0.cart 

de s ~ l cctions et votations et de subdiviser l ' autre se lon l e degr é 

de participation . Certa ines ca r actéristiques sociologiques de chacun 

de ces groupes sont examin~e sj grSce aux donn~es issues des rel ev6s 

eff ectuds cians l os r egi stres. 

La r eche rche et l e d6poulllcment des renseigneme nts, ainsi que 

la prÉ-paration des tabl eaux, ont ft~ ~ffcctués par l e servic e cantonal 

de statistique . Il nous es t agr~abl e d' expr i mer à l a direction de cet 

organisme très e fficac e la reconnaissance de notre commission. ~ . Robert 

Pattaroni, membru de ce lle -ci et che f de section au se rvic e cantonal de 

sta tistique 7 a cu la responsabilit0 directe des op0rations. J e tiens à 

l e r emercier tr~s vivement de tout le soin ct de toute la comp~tence 

qu'il a a pportés à c et t e teche consid~rable . Ces remerci ements vont 

P. gal ement à ses collaborateurs, notamment à i •• J ean-Jacques Troester, 

c t aux auxiliaires qui ont cornpulsé des piles àe documents adminis­

tratifs pour en extraire tous l es rense ignements recherch~s. 

iious sommes également très r edevabl es à !·;me Yvette hiontangero, 

qui a ét P chargée des ~na lyses qui ont précédé la r0dact ion du commen­

taire des t ableaux. 

Sans l'appui constant de ~ . ~arco l Gi rurdin, secr~taire gén~ral 

du département de l'intéri eur et de l'agriculture , ces travaux auraient 

ét~ i mposs ibl es. Qu'il sache combien nous lui savons grf de son aide. 

··!ous tenons à expri mer tout particuliè r ement l a reconnaissance 

de notre commission à i·: ~ Gilb0rt i.luboule , qu i est intervenu d'abord en 

qualit e> de déput~ , comme initiateur de l a r8cherche, avec ;,,. Guy 

Fontanet, avant de l a pa tronner une fois 6lu Conseille r d ' Etat. 

Le pr ésident de l a commission d' étude 
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3. PHEr·.IEtl:i HESlJLTt,TS 

3.1. Liste des tableaux statistiques 

!~~!_!~E!S : pa rtici pation se lon l e s exe 

tabl Ga u 1.0. Degré de participation aux quatre scrutins 
cantonaux : 4 avril (FI PVI), 30 ma i (augmentation 
des centi~es additionne ls), 24 octobre ( ~lection 
du Grand Conseil), ct 21 novembre (?lec·tion èu 
Conseil d 1 ~ta t) 1965. 

tabl eau 1.1. Pa rticipa tion au scrutin f éd0ral du 28 f 0.vrier 1965 
(arrêtés pour l a lutte contre l e rench~rissement) . 

tabl eau 1. 2. ~artici pation au scrutin municipal du 14 mars 1965 
(augmentation de s centime s additionne l s de la ville 
de Ge nève ). 

tabl eau 1.3. Pa rtici pation au scrutin cantonal du 4 avril 1965 
(réf6rendurn contre la FIPOI). 

tab l e~u 1 .4. Pa rticipation au scrutin féd~ral du 16 mai 1965 
(statut du lai t et des produits laiti~rs) . 

tabl eau 1,5, Partici uation au scrutin cantona l du 30 mai 1965 
( aug~entation de s centimes addit ionnel s ). 

tabl eau 1.6. Partici i.)a tion au scrutin cantonal du 24 octobre 1965 
( ~ l ection du Grand Cons e il) . 

tabl eau 1. 7. Pa rtici pa tion au scrutin cantona l du 21 novembr e 196!:> 
(Cl cction du Conse il d ' Etat). 

2èmc sP. ri :::: 

3ème série 

4è:mo séri e 

5ème s?ric 

6ème série 

pa rticipation se l on l e sexe et l 1 §ge 

~ou r l a 2~me s~rie et l e s suiva ntes, l a list~ des 

tabl eaux . ù . à .7. est identique à ce ll e de l a 

prelf1i ère . 

partici pation se lon l e sexe et l a s ituation 

socio-profe s s i onne ll e . 

pa r ti cipa tion se lon l e s exe ct l e r evenu tota l. 

pa r ti ci pa tion se l on l e s exe et l' année d'arrivé~ à 

Genève . 

participa tion s e l on l e s exe et l e canton ou pays 

de na i ssance . 
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3.2. Commentaires des tableaux statistiques 

3.2.0. Introduction 

( 1) 

0 
-.>. 

Les é l ections et votations de 1965 sont au nombre de sept : 

deux r é f érendums fédéraux, celui du 2B f c?vrie r sur l es arrêt 0. s contre 

l e renchérissement ct celui du 16 mai sur le statut du lait ; deux 

r~férendums cantonaux, l e 4 avril sur la FIRH et le 30 mai sur l'aug­

mentation des centimes additionnels ; un référendum municipal, le 

14 mars, ~ga lement sur de nouveaux centimes additionnels,cn ville de 

Genève. Enfin, deux é lections cantonal es , le 24 octobre pour l e Grand 

Conseil et le 21 novembre pour l e Conseil d 1Etat. 

Les tabl eaux qui suivent se rapportent au degré de participation 

~lectorale. Celui-ci est mesuré d'après l es quatre scrutins cantonaux 

de 1965. 

A propos de chacune des variables retenues , un premier tableau 

contient des r enseignements portant directement sur l e degré de parti­

cipation. Ce tabl eau est en trois parties 

la première est formée des chiffres absolus. Exemple r é par-

ti ti on des ouvriers, de s ernploy~s, etc ., du point de vue du 

degré de participation. 

- l a deuxième indique, pour nous en tenir au même exemple, quelle 

es t , parmi l es personnes qui n'ont p~rtici pr à aucun des quatre 

scrutins considérés, l a proportion des ouvriers, des employés , 

etc. 

la troisième met en évidence comment l es ouvri er s se r~partis­

sent sel on l e degré de partici pation et donne l es mêmes r ensei­

gnements pour les employés, etc . 

Ce premier tabl eau, l e princi pa l , est suivi, pour chaque va r iabl e , 

d 'une série de tableaux compl 0mentaires relatifs aux 7 scrutins de 1965 

considérés séparément. Ces tableaux sont pr ésentés auss i en trois pa r ­

ties, selon l e princi pe ci-dessus. Ils pe rmettent de voir dans quelle 

mesure la nature du scrutin a modifié l e taux de participation des dif­

f ér ent es catégories étudiées. Exempl e : l es ouvriers t endent-ils à s'in­

t éresser plut8t à certains scrutins, l es employés à d'autres, etc ? 

(1) Par un groupe de r édaction de la commission d' étude, sur l a base 
des notes des responsabl es de l' étude et d 'après l es analyses 
préliminaires d 1 Yvette 1\ ontangero . 
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3.2.1. Degd de participation de l' nl ectorat dans son ensemble 

Avant m~me de considérer les différences qui se d0gagent pour 

chaque catégorie sociale, il convient d'examiner le degré de parti­

cipation de l'électorat pris dans son ensembl e . Cela peut se faire 

d'a près la dernière ligne (total) du tableau l.u. 

Il apparaît que l'électorat se partage grosso modo en trois 

fractions d'un ordre de grandeur assez semblable : un tiers tout à 

fait passif (personnes n'ayant pris part à aucun des 4 scrutins can­

tonaux), un tiers de votants occasionnels (ont pris part à un ou deux 

de ces 4 scrutins) et un tiers de votants assez réguliers (ont voté 3 

fois sur 4) ou constants (4 fois sur 4). 

Les variations du taux de participation selon les scrutins tra­

duisent la mesure dans laquelle les électeurs occasionnels ou assei r6gu­

liers se sont mis en mouvement à chaque occasion. 

La proportion des votants, en 1965, fut à son maximum lors des 

élections cantonal es (47,5 % {l) de votants pour l' é lection du Grand 

Conseil, le 24 octobre, et 50,4 % le 21 novembre, pour celle du 

Conseil d'Etat), ce qui demeure très médiocre . 

Les autres scrutins étai ent des votations. La participation 

fut de 47,0 % le 28 février pour la votation f ?dérale sur la sur­

chauffe et seulement de 12,6 % l e 16 mai pour l'autre votation 

fédérale (statut du lait). 

La votation cantonale sur la FIPUI, du 4 avril, n'a attiré que 

36,4 % de l' électorat, malgré le caractère assez mouvementé de la cam­

pagne qui l'avait précédée . 

Ce taux fut légèrement dépassé lors de la votation cantonale du 

30 mai sur les centimes additionnels (37,1 %). Tz. ndis que, lors de la 

votation municipal e de type similaire du 14 mars, limitée à la ville 

de Genève , la participation ne fut que de 24,5 /~ . 

Les analyses qui suivent montreront jusqu'à quel point ces taux 

varient d'une parti e à l'autre de la population. Elles amorceront éga­

lement le portrait de 1 1 abstentionnis~e intégral, du votant occasionnel 

et du citoyen plus actif, en faisant ressortir, à certains égards, la 

composition des -trois "tiers" de 11 é l ectorat mentionnés plus haut. 

{1) Les taux de participation mentionnés dans ces commentaires sont ceux 
de l' échantillon. Il s ne coïncident pas exactement avec l es t aux 
officie l s calcul Ps d'après le total des suffrages exprimés . Les dif­
f ér ences va ri ent de - 0,2% à + 1,8%, ce qui correspond à un degré 
de pr~cision satisfai sa nt (voir à ce sujet l a note du service canto­
na l de st ati s tiqu e , en annexe ). 
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3.2.2. Participation selon l e sexe 

Ce point est traité de manière particulièrement attentive , 

dans cc rapport préliminaire, puisque le comportement des hommes et 

celui des f emmes sont examinés s ~parément à propos de toutes les 

autres variables, pour l es SCl'i.ltins auxquels les citoyennes pouvaient 

prendre part. 

L' écart qui s~pare les hommes et l es f emmes du point de vue de 

l'abstentionnisme est important. Ce fait ressort de nombreuses enquêtes. 

~ais, en règle g~n~ral e , cet écart para!t avoir tendance à diminuer avec 

le temps. Les cantons qui tardent à accorder le droit de vote aux femmes 

ne font en somme que r eculer le moment o~ ce processus d'intégration 

commencera pour eux. 

Uans une coll ecti vi t r oü 1 'introduction du suffrage f éminin est 

r écente , il est donc à peu prè s inévitabl e que la proportion de femmes 

oui votent soit relativement f a ibl e . Au surplus, à Genève , l es conditions 

général es ne pa rai ssent pas être favorables à l a pa rtici pation poli tique, 

à en juger 9ar le fort abstentionnisme ma sculin. 

Le t ableau 1.0 . apporte ce rtaines pr~c isions. Il 1nontre que la 

fracti on t out à fait passive de l 1 Rl ectora t (personnes n'ayant pris 

part à aucun des 4 scrutins considérés ) est près de deux fois plus 

grande chez l es f emmes que chez l es hommes ,(41,6 ~ des femmes contre 

24,3 ~ des hommes). Inversement, pour l es personnes qui ont voté 4 fois 

sur 4, la fraction active est deux foi s plus grande chez l es hommes que 

chez les f emmes : en l'occurrenc e, 26,2 % des hommes contre 13,5 % des 

f emmes . 

La variati on de la participation se l on l es scrutins suit appro• 

ximativement la même courbe pour l e s deux sexes : l es scrutins qui at­

tirent l es citoyens plu s que d'habitude attirent aussi davantage de 

citoyennes qu'à l'ordinaire, etc. 

Pour l es cinq scrutins auxque l s participai ent nect eurs et 

électrices, le taux minimum de participation fut enregistr8, pour l es 

deux sexes, le 14 mars (centimes additionnels en vill e de Genève). Il 

fut de 17,9 ~ pour l es f emmes et de 33,2 % pour l es hommes. Le taux 

maxi mum fut att eint l e 21 novernbre (Cons eil d'etat), pour l es deux 

sexes (.:,gal ement : 42,3 ;:, pour l e s f emmes et 60 , 1 1: pour l 2s hommes. 
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3.2.3. Pélrticipation s€lon le sexe e t l'âge 

La participation cro!t avec l'âge (tableaux 2.0 . et 2.1. à 2 . 7.): 

les citoyens 0t citoyennes dG 2U à 24 ans sont fortement abstention­

nistes, 36,3 % des hommes de cette classe d'âges ct 43,1 % des femmes 

n'ont vot0 à aucun des 4 scrutins cantonaux, tandis que seuls 9 % 
d 1 2ntrc eux, pour l es hommes comme pour l es femmes, ont pris part aux 

quatre scrutins. Les femmes de 20 è 24 ans s 1 abstiennent donc dans une 

plus forte proportion que les hommes du mBme &ge, mais elles comptent 

autant d e votantt::s rP.gulières que ceux-ci. 

En passant aux classes d'âges supérieures (25 à 34 ans, 35 à 44 

ans et 45 à 54 ans), on constate que la proportion de votants à 3 ou 4 

scrutins progresse r6guli~rement, tandis que cel le des abstentionnistes 

diminue d'une classe d'âges à l'autre -cette 6volution est tr~s nette 

chez l es hommes, plus irrfgulière chez les f emmes . 

Les personnr.:s d e 55 à 64 ans comptent l e !-:> lus fort pourcentage 

de votants r éguli er s (à 3 ou 4 scrutins), soit 56,9 % des citoyens et 

35,6 ::~ des citoyennes de cet âge, pour une moyenne de l' ensemble de 

47,6 % (hommes) et de 27,2 % (femmes), et aussi, pour les deux sexes, 

le taux l e plus faibl e d ' abstentionnistes systématiques (15,6 %et 

34,5 %) • 

Parmi l es personnes de 65 ans et plus, l es abstentionni stes 

sont en plus forte proportion que dans l a classe d'Sges pr?cfdente 

e t les participants r Égu liers (ont voté 3 ou 4 fois), mo ins nombreux. 

Les femmes de cet Sge sont m~me l es plu s abstentionnistes de toutes 

47,3 % se sont en effet abstenue s aux 4 scrutins j e ll es n'ont joui du 

droit de vote qu'à partir de l eur soixanti~me ann~s environ, à un âge 

o~ il est difficile d'adopter de nouvell es habitudes. 

Les classes d 1âgos les plus jeunes sont donc fortement absten­

tionnistes. Cependant l es abst entionnistes intégraux bnt vot0 0 fois 

sur 4) sont pour les deux tiers Sg~s de 35 ans e t plus (ces personnes 

repr2s entent 73,8% de l' échantillon, soit l e s trois quarts). 

Par conséquent, il ne suffirait pa s de modifier l'attitude des 

jeunes pour faire augmenter consid~rablemsnt l e taux global de parti­

cipation. 
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Le groupe des particip&nts rP.gulico·rs {ont voté 3 ou 4 fois) 

comprend un plus fort pourcent age de personnes de 35 ans et plus 

que 1 1 ensembb de 1 1 échanti llon, tandis que l e s personnes de 20 à 

34 ans sont on plus faible ;:>roportion chez los pa rtici pants r~guliers 

que dans le total c;e l a population ~tudiPe. ;,;ais elles sont plus 

repr~scnt~e s dans le groupe des abstentionnistes syst4matiques (ont 

voté 0 fois) et des partici pants occasionn€!ls (1 ou 2 fois). 

Les travaux sur lu participation aboutissent génc'ralemcnt à 

des constatations sembl ables à ce ll es qui pr ?cèdent, en ce sens qu'ils 

font apparaître que, par rapport au taux moyen de participation propre 

à une collectivité donnée, le pourcentage dc,s votants est mo ins Pl evP. 

chez l es j eunes que parmi l e s citoyens et l es citoyennes plus Sgés. 

Cela at t este que l'avancement en Sge s'accompagne normalement d'un 

progrès de l'intégration politique des individus (socialisation poli­

tique, dans l e j argon des sp?cialist es). Le problôme est d 1 acc~ l 6rer 

ce processus. 

En exnminant le taux d~ la particip<Jtion 0. l ectoral e des 

diff~ rentcs classes d'lges aux sept scrutins de 1965, on obse rve 

l a même progression dr: la partici pation en fonct i on de l'âge que 

pour l es quatre scrutins cantonaux. 

3.2.4. Pa rticipat ion selon l e sexe, l e statut socio-professionnel 

et l e revenu 

Le statut socio-professionnel permet de d6limiter des ensembl es 

qui correspondent approxif.lativ,~mont à des couches socia l e s : ma noeuvres , 

ouvri ers, employ~s, cadres, 2tc.{ 1
). Cos cat6gories se classent toujours 

plus ou n:o ins dans l e même ordre , par rapport aux diff0r ents critères 

de niveau de vie ct de rang socia l , quoique , bien entendu, les chevau­

chements ne so i ent pa s nôgligeabl es. 

En pa rticulier, l e reve nu t end à différer sysV·matiquer.1ent, 

en moyenne , d'une couche social0 à l' autre . C' es t pourquoi, ce para­

graphe se rapportera à l a fois à la catégori e socio-prof ess ionne ll e , 
. (2) 

ou couche soc1al e , c t au r evenu ' . 

(l) l a compos ition des catégories socio- professionnelles figure en 
annexe au tabl eau 3.0. 

(2) il s 'agit du revenu brut fi sca l du contribuabl e , c' est-à -dire , 
pour l es personnes mari~cs , du r evenu brut du ~~nage . 
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Plus l a po si t i on occupfe sous ces d8UX r nppor ts ost favorabl e , 

plus l ~ taux de partici pa tion est ~ l ev6 dans l' ensembl e (tab l eaux 

3 .0. et 4.0., et t ableaux 3 . 1. à 3 . 7. et 4 .1 . à 4.7. ) . 

Cc f ait est particuliè r ement nGt pour l e s hommes . Il a ét é 

mis en re lie f ~gal emant ~ar des travaux eff ectu~ s ailleur s. 

i•.:ous constaterons, par 0XC'mple, que" , parmi l e s homn··c s qui 

a ppa r ti ennent aux couches dirigeantes - au demeurant fort peu nombreux -

l e pourcentage cies votants r~guliers (ont vot~ 3 ou 4 fois sur 4) est 

de 65,7 %, il est de 59 , 6 % pour l e s cadres, tandis qu'il n'atte int 

qu e 36,6 % pour l e s manoeuvres et 42 , 9 5!. pour l es ouvri ers. Pour les 

em ployf s , ce pourcentage est de 49,4 X et pour les couches moye nnes, 

h 't ' ' ( 1 ) l 50' 2 <;< grou pe e r.~rogena , oe , ,3 . 

Du point de vue des r evenus, 1 1orôre est le même . Pour les 

hommes appa rtenant à un ména ge dont l e r evenu brut annuel va jusqu'à 

F. 6 1000 .-- : 24 , 8% de votants r éguli ers, de F. 7 1000 -~ 12' 000 

33,4 ï~ , de F. 13 1 <.iJO à W' UüO : 48, 5 X, de F. 19 1000 à 24 1000 

de F. 25 1000 à 3ù 100U : 53 ,5 ;;, F. 31 1Uûü et plus : 64,5 %. 

56,3 %, 

Inver sement , l a proporti on des citoyens passifs (n'ayant pa rti­

ci p6 à aucun des 4 scrutins en j eu) est de l'ordre de 10 % environ 

chez l es dirigeant s et dans la cat~goric sup6ri eura de r evenu , tandis 

qu 1 e ll8 est approximativement 3 foi s plu s forte pour l e s hommes qui 

occupent l' autre ext r &ms da ns l es classifications s elon la situation 

socio -profess ionnell e et l e r evenu . 

Les f emmes qui n' exercent iJa s de pr of ession ("ménagèr es" et, 

en gra nde pa rti e 7 "autres cas" des tabl eaux 3.0 .) sont t rè s nombreuses. 

Elle s repr~sentent à peu près l e s èeux tiers du total. Elles a pparti en­

nent à tous l es niveaux sociaux. Leur degré de participati on é l ectoral e 

es t sup~rieur à ce lui des f emmes qui exercent une profession, à une 

exce ption prè s. 

Cette exception est constituée par l es f emmes qui sont classées 

sous "cadr es". Ce ll es-ci sont trè s peu nombreuses (44 cas en tout, à 

quoi s 1 a joute rai ent 7 f emmes ayant un poste dirigeant) . Parmi ces cadres 

f éminins , 45,4 %. votent r ciguliè r ement (3 ou 4 fois sur 4) . Ce taux , 

sa ns être identique à ce lui des cadres masculins, est compa r ativement 

fo r t . 

(1) voir l a composition des catégories socio-professionne lles figurant 
en a nnexe au tabl eau 3 .0 . 
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Le pourcentage des votantes r~gulibres est de l'ordre de 

25,0 % pour l es f emmes ma noeuvres, l e s ouvri~res ct l es employ~cs. 

Il es t extraordina irement bas pour l e groupe très restreint des 

petites commerçantes, e tc . (".:ouche s rr.oye nn:; s"). 

Parmi l es " mc~nagèro s", cel l e s qui votent rf~gulièrement r eprr! ­

S0ntent 30 ,9 7~ d e 1 ' 2nsomblc. 

Le degr6 de partici tJation des f emmes vari e de l v même façon 

qu1'? celui de s hor-~mes pô r classe de r evenu (ra ppc· lons qu'il s'agit du 

r e venu brut fiscal du contribuable, c ' Gst-à-ciirc c e lui du m{,nage pour 

l e s f emmes mari ées ayant ou non une activitP. r)ro f 0.ss ionnrül e ) : 2ù~4 ~~ 

par c xempl~, pour l e s f emme s appartenant 2 un ménage o\1 l e revenu 

n' est pas supéri eur à F. 6 10UO par an Ci t 43,6 % pour celles qui font 

partie d'une fa mill e d isposant d e F. 31 1 000 ou plus pa r an. 

Des analyses :Jar âgG, é t a t civil, degr e' d' isolement, forn .e 

d' ~ducation, motivations , etc., e t de s trava ux sur l e système local 

de s forc e s po litique s et son i mplantation sociologique, serai ent s euls 

de nature à éclairer l es raisons des variations dont il vi ent d 1ôtre 

que stion, aussi bien pour l e s hommes que pour l e s f emmes • 

. i'iotons c ependant 1 on pa rti culi er s que 1 ' a na lyse de la parti­

ci 0ation en fonction du r 0venu offre un nouvd ,; urnent de compn~hension 

de l'abs t entionnisme f Pminin. En eff et, si l e s f ommos votent moins que 

l es hor ~me s à r evenu pgal, e ll e s sont aussi beaucoup plus nombnmse s 

à dispose r do pdits r evenu s {jusqu'à F. 12 1Uüü : 4U,l % des f ernraes 

contre .24,7 % des hommes). Cette disparit0 ne pc;ut manquer de peser 

sur l e taux d' abste ntionnisme f6minin. 

Le s variations du degré de participation se lon l a situation 

sociùle et l e revenu ont pour eff 8t de dP.fornor l a composition socio­

logique de !' ~ l ectorat actif con~e l e montr2nt l e s chiffre s que voici 

Revenu brut fiscal Degré cl<; participation (hommes ct fer~mcs ) sûon 
du contribuable 1 e revenu ( 1 ) 
(ou du r.tP.na ge) 

ü 1 e t 2 3d 4 I<2.hl 
F. •·iombre % î ~ombre ;/, : , o l 

, .:omDr<~ /.> \:ombre ~s 

Jusqu'à 12'00U 590 47 ,7 391 34,9 315 22,7 1 '296 34,6 

13 1000 i: 24 1000 432 39 ,u 499 44, 6 656 47,2 1 ' 637 43, 7 

24'000 et plus 165 13 , 3 23C 20 ,5 418 30 ,1 813 21,7 

Tota l 1 1 237 100 ,0 1 120 l ùO ,O 1 339 100,0 3 1 746 l OO,U 

(1) d 1 apr~s l e tabl eau 4 .0 . 
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~rè s du tie rs des votants les plu s actifs apparti ennent à 

une famill e disposùnt de? plus de r. 2 1 Ul.Y.J par mois, la moiti & 

environ unt un r evenu f amilial do l' ordre de F. l ruuo 2 2'00()' et 

pour moins du qunrt le r evenu du r.1tnage ost inférieur à F. 1 100L:. 

Pari1li l e s abstentionnistes persistants$ la rroportion de personnes 

appa rtonant à un mé nage qui dispose d e !'"Joins d e F. l 1vCJO par mois 

est double, approximntivcment~ ct CQlle c:)S :x~rson:ws Classées ôans 

l e haut du tabl eau , au point de vue oc s r cssourcos , e st t1·2::s faibl e . 

D1 un scrutin à l'autre , l e s di ff(re nccs qui distinguent l es 

couches sociales ct cat6gories do r evenu, du point de vue de la parti­

cipation flectornl c , 5 8 1na inti cnnent dans l' e nsembl e . 

3.2.5. Participation selon l e sexe , 1 1 ann (;c· d 1a rriv2e à Genève et 

l e canton ou fJays de naissance 

De nouveau, nous pouvons considf r er deux variabl e s simulta­

nèH1cnt. t:lle s nous intér,:sscnt ici l'un(~ e t l' autre COi;Ui1C r;" Oycn de 

distinguer l es ? l ecteurs qui appartiennent depuis l eur naissance à 

l a collectivité genevoise et L~s i rnrnigra nts J anci c-:·ns ou r 0c ents ( 1), 

~~ Gcnèvo , ces ca s sont très no~nbrc;ux : 42s5 ~~ de l 1 ôchantill on 

es t forrr.~~ de pcrsonn (~ S nAcs dans l e canton àc Gc:nève , 17,6 ;:, s 1 y sont 

install ~~s 2v2nt 1945, 15,6 % de 1945 à 1954 et 24,3 ~ depuis 1955. 

iJour beaucoup cie; pe rsonnes, notamment des f eF:E12Ss l a date ci ' arrivfc 

à Genève n' a pas pu 8tre ~tabli e d 'aprè s l es sourc es ndMinistratives. 

Ces per sonnes ont 6t 6 laissées de côt( pour calcul er l e s pourcentages 

qui pn~cèdcnt. 

Pa r mi l e s personnes r écer.1nent arrivôes, beJucou p sont c c rtai­

nemcmt en s P. jour plutôt t emporaire? , pour quelque s mois ou quelques 

ann~es . Ce cas est particuli~remont fr 6qucnt en c e qui conc8rne les 

j eunes. 

Sans aucun doute , l e fait que Genève a it en per manence a 

ass i Mi l er de forts contingents de nouveaux arrivants explique pour 

une bonne part son taux ~l své d'abstent ionnis•~c . 

( 1) Abstraction f aite des cas s p6ciaux : Genevois n6s hors du canton 
penda nt un s? jour d 0 l eur f amill e à l 1 exérieur, etc. 
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On pourrait ce!~ndant suppo sur que ces citovens nouveaux, 

comprenant bc~ucoup de Conffd(r~ s qui vi ennent de cuntons o~ la 

;Jartic i pation movcnm. est plus fort e qu 1 à G(.· nèv2 , contribuent à 

empêcher 1 1 élbst::ntionn isme genevois de 1 }r~ndre ci 0 nlu s grnves 

proportions encore . 

,.ais ce tte idôe ne se v6rifi~ ;;as. Celn t ond à confir.:1er 

l'une des hy~0thbscs d e base d0 l ' ~tude , se lon laqu~lle l es traits 

individue l s de comporten1s nt in1portcnt ::1oins, 0n l' occurrenc e , que 

l e s structures de l a co ll 0ctivit~. 

En effet~ uns fois à Can~ve, les citoyens provenant du r este 

de l a Suisse (tableau s.e .), notù r.1ment d1.0 la Suis se allcmand t.: , subis­

sent la f)ressioil du système ambiant. Leur degn~ de participation est 

meme ~o indre que celui tes pA rsonnes nie s à Genève . Cette diff~rencc 

tient sans doute au f<1i t qu'ils sont souvont ~oins intfgr~s à la vi e 

l ocale, peut être aussi plus r·:)pr ç; s ant~s per~ü l es trav.::ill eurs d'~:-x{­

cution que pa rmi l es cadres~ etc. 

Les hommes nés à Genève com;)t ont, par exc.::mpl e, 53,5 ;;~ de 

votants r c'gulbrs (ont voté 3 ou 4 fois sur 4), Cette ~:)roportion 

est de 45,5 ~ pour l es hommes nfs ai ll eurs ~ n 5uisse romande , et 

torobe à 3d,6 % pour ceux qui vi ennent do Su iss ~ al ~mo n ique ou du 

Tessin . Les hommes n~s à l 1 ~ trang0r compt ent 45,6 % de votants 

r~guli~rs. Leur dcg~~ d 1 int6grati on s embl e donc ass0z fort pui squ ' il 

est :-~ sa l à ce lui des Conf Pd<; r::s venu s àe Suis s,; rornandc. Cela est 

vrai aussi bien des Suisses n0s à 1 1 étranger que dos naturali s4s ( 1). 

Pour l 2s fe~nes n~es b Gen~ve , la proportion e st d~ 34,J % 
dC:' votantes régulières, pour ce lles qui sont né>es a ill eurs ~n Suisse 

romand e : 23,1 %, pour ce ll es qui viennent de Suisse allemande : 24,9% 

et pour ce lles qui sont n<~cs à l' étranger : 22,3 % (pourcentage très 

voi sin àe celui des Romandes). 

Les homriÎe s a rrivés ~1 partir de 1955 ne compt ent que 28,3 % de 

votants rr~guli ers et l e s f emmes 17 :,;. Pùur ce qui est des citoyens 

installés à Genève avant 1955, cette proportion est beaucoup plus 

é l ew~e . ::: lle est très proche de celle des hommes n<'s à Genève. 

(1) Les ~trangcrs - n6s à ~en~ve ou a ill eurs -qui ont acquis la 
nationalit( suisse compt ent me~e 51,2 ~ de votants r~guliers 
(3 ou 4 fois). 
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Pour les f emmes , des à ifféi r enc os a ss~,z él.na logucs sont 2nn:-

s istrées . 

0 n pourra it se demander si l es Conf ~d6r( s s 1 int6ressent 

davantage à la pol itiquc Uè6ra le qu 1 à la poli tique c~ntonale c t 

municipa l e . Cc problè1:1c ne se po s (~ que pour l e s hor:~mes . Les donnée s 

compa ra ti vc~ s qw; voici 1' ,>claircmt qu e lque peu : 

Taux dt:: pa rtici pë~ tion lors des 7 scrutins àe 1965, sdon la dqion 

de na issance (homme s ) (1) 

·::!s c.:n :3ui ssc a Uma­
~dquc (~u T . ssin) 

23 f fvri~r (f6d~ral) 43,0 

14 r.Jars (munici pal) 33 , 7 

4 avri l (cnntonal ) 41,5 

16 ma i (f 6d~ra l) 12, 7 

30 mai (ca nto na l ) 39, ·J 

24 octobre (cantona l) 47,4 

21 novembr e (cantona l ) 4c-~ ,6 

(1) se lon l e s t abl eaux 6.1. à 6 .7. 

:··.' P. s en Suisse i: f:. s dnns l e 
rortandc ca nt. Genève 

47,9 50,4 

33 , 7 36,() 

42,1 49,9 

ll '1 14,3 

48,3 51,4 

54 ,2 62,4 

5a ,6 67,3 

Il n 1 est pas pos!.dbl e de d i re que l es •-~ l 0cteurs conf?d:~r(s 

t endent à s e détourne r syst r;nmt i o,uernent des scrutins de port 2e l ocal e . 

Leu r taux de partici pa tion f: volue::, d 1 un scrutin ~ 1 1 autr12 , à peu prè s 

comme c e lui de s personnes n6e s à Gen~ve . 

En tout cas, l e s trois groupes c!istinguos ci-de ssus (homme s 

n~s dan~ le canton do Genève 9 hom no s n~s a ill eurs en Sui sse romande s 

homMe s n6s 2n Suis s:.~ all emande ou au Tessin) se classe nt da ns l e m3me 

ordr:: , s e l on l e pourccn t <lg:: d(~ vot a nts, l ors de s s Gpt s crutins e n cau s e . 

Les deux de rniers groupe s ont un taux cie pa rtici pation id8ntiquc· à 

1 ' occasion de l ù vot a tion t:Junici pél l c du 14 mars. Il s emb l e donc, qu'une 

fois tir6s de l' abstention totale , l a s citoyens venus de l' cxt f rieu r 

ne c once ntrent pas l eur int6r~t su r l es élffaire s f édérale s mais accor­

dent ~ga l c~ent de l' att ention aux probl èmes locaux. 
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haf)pe lons simpl ement pour terminer, que nous n' avons consid6r { 

ici que qud quc s as r0cts du problème ~ ;">él r mi l e s plus clos s i ques. ~)eul c 

une pr ;:!mièrc:: partie de 1 1 ~tudl· e>st t c rrnin0e , c c qui confè r e aux ana­

lys0s que l'on peut faire pr~sentement l e caractère d'une esouissc 

pa rti 8 llc et proviso ire . 

Soulignons encore qu0 l es ~volutions à long t e nne , très i m­

port~ntcs, sont laiss~e s d e c8t~ ici, pui sque t ous l e s r ense ignements 

util i s~s sc ra pporte nt à 
A , un :.: f;' '.?f-1;:: ann ,,c . 
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3.3. Tableaux statistiques 

Avertissement 

Les tabl eaux qui suivent contiennent un certain nombre de données 

établies par l'enquête statistique sur r egistres. un y trouvera des chif­

fres absolus et relatifs mettant en relation l'abstentionnisme et quel­

ques variables fondamentales. 

Les variables retenues ont 2t 0 s6lectionnPes à cause de leur 

int6rêt propre . Pour mettre en évidenc e leur véritable rôle par rapport 

à l'ensemble des facteurs de l 1abstentionnisme 7 des analyses plus poussées 

sont n~cessaires. Par cons fquent, la l ecture m~me approfondie de ces ta ­

bleaux ne saurait avoir qu'une valeur purement descriptive et provisoire. 

un s' étonnera peut-être de constater que le total de l'échantil­

lon n'est pas identique d'un scrutin à l'autre. Ces variations provien­

nent des raisons suivantes : 

1. Les scrutins sont de types diff6r ents : l e s scrutins f~déraux 

0xcluent l e s citoyennes de l' échantillon tandis que le scrutin 

municipal ne comprend que l es électeurs et él ectrices de la ville 

de Genève . 

2. L' ~chantillon a été ::> tabli sur la base du rôl e de s él ecteurs pour 

l e scrutin du 3ù mai. Les recherches de r enseignements ont permis 

de consta t er qu'un certain nombre de personnes d~ c édées ou ayant 

quittf Gen~ve 6tai cnt encore inscrites sur l e s rôl es ~l ectoraux. 

L1 Pchantillon s' est trouvé ainsi diminu0 de ces pe rsonnes qui 

n 1 ~tai ent plus ~l ectrices au moment du scrutin.(l) 

3. D'autre part, du fait que l' échantillon a 0t é 4tabli sur la base 

du rôle des P. l ecteurs pour la votation du 30 mai, lors des consul­

tations préc0dant cell e-ci l'on a dQ r etrancher de l'~chantillon 

l e s personnes n'ayant pas encore atteint l eur vingti~me ann~e ou 

l eur quatri~me mois de r ésidence. Pour l e s votations qui ont suivi 

celle du 30 mai , il a fallu alors soustraire de 1 1 ~chantillon les 

personnes déc~dées ou absentes de Genève apr~s cette date. 

Pour d'autres explications à cc sujet, voir la note du service 

cantonal de statistique , en annexe à ce rapport. 

(1) soit moins 1 , 2 %o de l' échantillon, diffé r ence extrêmement fa i bl e 
par rapport à cell e décelée dans d ' autres pays . 



Tableau 1.0. 

HoD'IlleS 

Fell'llles 

l".PARTICIPATION SELO N LE SEXE 

scrutins cantonaux des 4 avril (FIPOI), 30 mai (augment. des cts addit.}, 24 octobre (élection du Grand Conseil), 
et 21 novembre (élection du Conseil d'Etat) 1965. 

ELECTEURS (l) AYANT VOTE 0, 1, 2, 3 ou 4 FOIS SUR LES 4 S:::RUTINS CANTONAUX 

Nombres absolus (échantillon) 
Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe 

de part icipation 

0 1 1 1 2 1 3 1 4 1 Total 0 1 2 3 4 Total 0 l 1 1 2 1 3 1 4 1 Tota 1 

415 233 246 365 447 1 706 31,4 40,2 42,4 55,0 60,2 43,9 24,3 13,7 14,4 21,4 26,2 100,0 

906 347 334 299 295 2 181 68,6 59,8 57,6 45,0 39,8 56,1 41,6 15,9 15,3 13,7 13,5 100,0 

TOTAL 1 321 580 580 664 742 3 887 100,0 100,0 100,0 100,0 100 ,0 100,0 34,0 14,9 14,9 17,1 19,1 100,0 
- ---~--

(1) Ne sont pris en considération que les électeurs résidant à Genève lors des quatre scrutins. 

Tableau 1.1. scrutin fédéral du 28 février 1965 (arrêtés pour la lutte. contre le renchérissement} 

Nombres absolus Pourcentages selon la Pourcentages selon le sexe 
{échantillon) participa ti on 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non Total votants votants votants 

Honmes 823 928 1 751 100,0 100,0 100,0 47,0 53,0 100,0 

Femmes . . . . • . • . . 
TOTAL 823 928 1 751 100,0 100,0 100,0 47,0 53,0 100,0 

! 



1. P A R T I C I P A T I 0 N S E L 0 N L E S E X E (suite) 

Tableau 1.2. scrutin municipal du 14 mars 1965 (augmentation des cts addit. de la ville de Genève) 

Nombres absolus · Pourcentages selon la Pourcentages selon 
(échantillon) participation le sexe 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non Total votants votants votants 

Ho111Jles 359 721 1 080 58,4 38,0 43,0 33,2 66,8 100,0 

Femmes 256 1 174 l 430 41.,6 62,0 57,0 17,9 82,1 100,0 

TOTAL 615 1 895 2 510 100,0 100,0 100,0 24,5 75,5 100,0 
~~- -- - -- - --- ~----

Tableau 1.3. scrutin cantonal du 4 avril 1965 (référendum contre la FIPOI) 

Hommes 796 9r/J 1 756 55,1 38,0 44,2 45,3 54,7 100,0 

Femmes 649 1 565 2 214 44,9 62,0 55,8 29,3 70,7 100,0 

TOTAL 1 445 2 525 3 970 100,0 100,0 100,0 36,4 63,6 100,0 

Tabl eau 1.4. scrutin fédéral du 16 mai 1965 (statut du lait et des produits laitiers) 

Hommes 221 1 537 l 758 100,0 100,0 100,0 12,6 87,4 100,0 

Femmes • . . . . . • • • 

TOTAL 221 1 537 1 758 100,0 100,0 100,0 12,6 87,4 100,0 
-- - - - ----- - -- 1 



1. P A R T I C I P A T I 0 N S E L 0 N L E S E X E (sui te) 

Tabl eau 1.5. : scrutin cantonal du 30 mai 1965 (augmentation des cts additionnels) 

·Nombres absolus Pourcentages selon la ·Pourcentages selon 
(échantillon) participation le sexe 

Votants ·Non Total Votants Non Total ·Vo tants Non Total 
votants votants votants 

Honmes 837 922 1 759 56,6 36,8 44,2 47,6 52,4 100,0 

Fenmes 641 1 582 2 223 43,4 63,2 55,8 28,8 71,2 100,0 

TOTAL 1 478 2 504 3 982 100,0 100,0 100,0 37,1 62,9 100,0 

Tableau 1.6. : scrutin cantonal du 24 octobre 1965 (élection du Grand Conseil) 

Honmes 972 746 1 718 52,4 36,4 44,0 56,6 43,4 100,0 

Femmes 884 1 306 2 190 47,6 63,6 56,0 40,4 59,6 100,0 

TOTAL l 856 2 052 3 908 100,0 100,0 100,0 47,5 52,5 100,0 

Tableau 1.7. : scrutin cantonal du 21 novembre 1965 (élection du Conseil d'Etat) 

Honrnes 1 029 682 1 711 52,3 35,2 43,8 00,1 39,9 100,0 

Fenrnes 937 1 254 2 191 47,7 64,8 56,2 42,8 57,2 100,0 

TOTAL l 966 1 936 3 902 100,0 100,0 100,0 50,4 49,6 100,0 



2. P A R T I C I P A T 1 0 N S E L 0 N L E S E X E E T L1A G E 

Tableau 2.0 . : scrutins cantonaux des 4 avril (FIPOI), 30 mai (augment. des cts addit.}, 24 octobre (élection du Grand Conseil ) , 
et 21 novembre (élection du Conseil d'Etat} 196ô. 

ELECTEURS (l) AYANT VOTE o, 1, 2, 3 ou 4 FOIS SUR LES 4 &:RUTINS CJ..NTO~UX. 

Nombres absolus Pourcentages sel9~~le degré Pourcentages selon le sexe et 
(échantillon) de participation la classe d'âges 

0 1 2 l 3 4 1 Total 0 1 1 2 1 3 1 4 1 Total 0 1 1 1 2 1 3 1 4 Total 

20 - 24 H 52 32 29 17 13 143 12,5 13,7 11,8 4,6 2,9 8,4 36,3 22,4 20,3 ll,9 9,1 100,0 

F 72 33 29 18 15 167 7,9 9,5 8,7 6,0 5,1 7,7 43,1 19,7 17,4 10 ,8 9,0 100,0 

25 - 34 H 111 57 49 55 57 329 26,8 24,5 19,9 15,1 12,7 19,3 33,8 17,3 14,9 16,7 17,3 100 ,0 

F 171 65 63 40 41 380 18,9 18,7 16,8 13,4. 13,9 17,4 45,0 17,1 16,6 10,5 10,8 100,0 

35 - 44 H 78 45 41 83 101 348 18,8 19,3 16,7 22,7 22,6 20,4 22,4 12,9 ll,8 23 ,9 29,0 100,0 

F 146 70 70 48 53 387 16,1 20,2 20,9 16,1 18,0 17,7 37,7 18,1 18,1 12,4 13,7 100,0 

45 -54 H 57 36 47 74 83 297 13,7 15,4 19,1 20,3 18,6 17,4 19,2 12,1 15,8 24,9 28,0 100,0 

F 154 64 50 63 48 379 17,0 18,4 15,0 21,1 16,3 17,4 40,6 16,9 13,2 16,6 12,7 100,0 

55 - 64 H 51 40 50 74 112 327 12,3 17,2 20,3 20,3 25,1 19,1 15,6 12,2 15,3 22,6 34,3 100,0 

F 135 55 62 71 68 391 14,9 15,9 18,6 23,7 23,0 17,9 34,5 14,1 15,8 18,2 17, 4 100,0 

65 et+ H 66 23 30 62 81 262 15,9 9,9 12,2 17,0 18,1 15,4 25,2 8,8 ll , 4 23,7 30,9 100,0 

F 228 00 00 59 70 477 25,2 17,3 18,0 19,7 23,7 21,9 47,8 12,6 12,6 12,3 14, 7 100,0 

TOTAL H 415 233 246 365 447 1 706 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 24,3 13,7 14,4 21,4 26,2 100,0 

F 906 347 334 299 295 2 181 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 41,6 15 ,9 15,3 13, 7 13, 5 100,0 

(1) Ne sont pris en considération que les électeurs résidant à Genève pour les 4 scrutins. 

! 



:2. P A R T I C I P A T I 0 N S E L 0 N L E S E X E E T L'A G E (suite) 

Tableau 2.1. scrutin fédéral du 28 février 1965 {arr3tés pour la lutte contre le renchérissement) 

.Nombres absolus Pourcentages selon la Pourcentages selon le sexe 
(échantillon) participation et la classe d1Sges 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non Total votants votants votants 

20 - 24 45 109 154 5,5 11,7 8,8 29',2 70,8 100,0 

25 - 34 124 215 339 15,1 23,2 19,4 36,6 . 63,4 100,0 

35 - 44 175 175 350 21,2 18,9 20,0 50,0 50,0 100,0 

45 -54 152 150 302 18,5 16,2 17,2 50,3 49,7 100,0 

55 - 64 187 144 331 22,7 15,5 18,9 56,5 43,5 100,0 

65 et+ 140 135 275 17,0 14,5 15,7 50,9 49,1 100,0 

TOTAL 823 928 1 751 100,0 100,0 100,0 47,0 53,0 100,0 
---- - -----



2. PARTICIPATION SELON LE SEXE ET L'AGE (suite) 

Tableau 2 . 2 . scrutin municipal du 14 mars 1965 (augmentation des cts addit. de la ville de Genève) 

Nombres absolus Pourcentages selon la Pourcentages selon le sexe 
participation et la classe d'âges 

Votants Non Total Votants Non 
Total Votants Non 

Total votants votants votants 

20 - 24 H 17 86 103 4,7 11,9 9,5 16,5 83,5 100,0 
F 12 83 95 4,7 7,1 6,6 12,6 87,4 100,0 

25 - 34 H 43 131 174 12,0 18,2 16,1 24,7 75,3 100,0 
F 37 178 215 14,5 15,2 15 ,0 17,2 82,8 100,0 

35 - 44 H 71 142 213 19,8 19,7 19,7 33,3 66,7 100,0 
F 32 212 244 12,5 18,1 17,1 13,1 86,9 100,0 

45 - 54 H 63 134 197 17,6 18,6 18,3 32,0 68,0 100,0 
F 43 206 249 16,8 17,5 17,4 17,3 82,7 100,0 

55 - 64 H 88 125 213 24,5 17,3 19,7 41,3 58,7 100,0 
F 59 221 280 23,0 18,8 19,6 21,1 78,9 100,0 

65 et + H 77 103 180 21,4 14,3 16,7 42,8 57,2 100,0 
F 73 274 347 28,5 23,3 24,3 21,0 79,0 100,0 

TOTAL H 359 721 1 080 100,0 100,0 100,0 33,2 66,8 100,0 
F 256 1 174 1 430 100,0 100,0 100,0 17,9 82,1 100,0 



2. P A R T 1 C 1 P A T I 0 N S E L 0 N L E S E X E E T L'A G E (suite) 

Tableau 2.3. : scrutin cantonal du 4 avril 1965 (référendum contre la FIPOI) 

..Nombres absolus ~ourcentages selon la Pourcentages selon le sexe 
participation et la classe d'Ages 

Votants Non Total Votants Non Total Jotants Non Total votants votants votants 

20 - 24 H 49 109 158 6,2 11,3 9,0 31,0 69,0 100,0 
' 

F 47 125 112 . . 7,2 s,o 7,8 27,3 72,7 100,0 

25 - 34 H 120 219 339 15,1 22,8 19,3 35,4 64,6 100,0 

F 98 291 389 15,1 18,6 17,6 25,2 74,8 100,0 

35 - 44 H 166 184 350 20,8 19,2 19,9 47,4 52,6 100,0 

F 112 277 389 17,3 17,7 17,6 28,8 71,2 100,0 

45 -54 H 143 159 ~2 18,0 16,6 17,2 47,4 52,6 100,0 

F 114 267 381 17,6 17,1 17,2 29,9 70,1 100,0 

55 - 64 H 181 151 332 22,7 15,7 18,9 54,5 45,5 100,0 

F 139 254 393 21,4 16,2 17,7 35,4 64,6 100,0 

65 et+ H 137 138 275 17,2 14,4 15,7 49,8 50,2 100,0 

F 139 351 490 21,4 22,4 22,1 28,4 71,6 100,0 

TOTAL H 796 900 1 756 100,0 100,0 100,0 45,3 54,7 100,0 
1 

F 649 1 565 2 214 100,0 100,0 100,0 29,3 70,7 100,0 ~ 
1 

1 



Tab l eau 2 .4. 

,.., 
L.o P A R T I C I P A T I 0 N S !: L 0 N L E S E X E E T L 1 A G E (sui te) 

scrutin fédéral du 16 mai 1965 (statut du lait et des produits laitiers) 

Nombres absolus Pourcentages selon la Pourcentages selon le sexe 
pa r ticipation et la classe d'âges 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non Total votants votants votants 

20 - 24 16 145 161 7,2 9,4 9,2 9,9 90,1 lOC,O 

25 - 34 31 307 338 14,0 20,0 19,2 9,2 90,8 100,0 

35 - 44 47 303 350 21,3 19,7 19,9 13,4 86,6 100,0 

45 - 54 43 259 302 19,5 16,8 17,2 14,2 85,8 100,0 

55 - 64 42 290 332 19,0 18,9 18,9 12,7 87,3 100 ,0 

65 et + 42 233 275 19,0 15,2 15,6 15,3 84,7 100,0 

TOTAL 221 l 537 1 758 100,0 100,0 100,0 12,6 87,4 100,0 



2. P A R T I C I P A. T I 0 N S E L 0 N L E S E X E E T L'A G E (suite) 

Tableau 2.5. scrutin cantonal du 30 mai 1965 (augmentation des cts ·additionnels) 

Nombres absolus Pourcentages selon la Pourcentages selon le sexe 
participation et la classe d'âges 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non Total 
votants votants votants 

20 - 24 H 48 114 162 5,7 12,4 9,2 29,6 70,4 100,0 

F 49 131 180 7,6 8,3 8,1 27,2 72,8 100,0 

25 - 34 H 135 205 340 16,1 22,2 19,3 39,7 00,3 100,0 

F 105 286 391 . 16,4 18' l 17,6 26,9 73,1 100,0 

35 - 44 H 178 172 350 21,3 18,6 19,9 50,9 49,1 100,0 

F 123 266 389 19,2 16,8 17,5 31,6 68,4 100,0 

45 -54 H 151 151 302 18 '1 16,4 17,2 50,0 50,0 100,0 

F 108 273 381 16,9 17,2 17 ,l 28,3 71,7 100,0 

55 - 64 H 190 142 332 22,7 15,4 18,9 57,2 42,8 100,0 

F 131 262 393 20,4 16,6 17,7 33,3 66,7 100,0 

65 et + H 135 138 273 16,1 15,0 15,5 49,5 50,5 100,0 

F 125 364 489 19,5 23,0 22,0 25,6 74,4 100,0 

TOTAL H 837 922 1 759 100,0 100,0 100,0 47,6 52,4 100,0 

F 641 1 582 2 223 100,0 100,0 100,0 28,8 71,2 100,0 
------ ---- ------ --~----------- ---- --- ---



2. PA R T I C I PA T I 0 N S E L 0 N L E S E X E E T L1A G E (suite) 

Tableau 2.6. : scrutin cantonal du 24 octobre 1965 (élection du Grand Conseil) 

Nombres absolus Pourcentages selon la Pourcentages selon le sexe 
participation et la classe d•~ges 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non Total votants votants votants 

20 - 24 H 55 93 148 5,.7 12,5 8,6 37,2 62,8 100,0 

F 59 116 175 6,7 8,9 8,0 33,7 66,3 100,0 

25 - 34 H 141 191 332 
i-~ -· - -

14,5 25,6 19,3 42,5 57,5 100,0 

F 133 •248 381 15,0 19,0 17,4 34,9 65,1 100,0 .. .• 

35 - 44 H 218 130 348 22,4 17,4 20,3 62,6 37,4 100,0 

F 174 213 387 19,7 16,3 17,7 45,0 55,0 100,0 

45 -54 H 184 114 298 18,9 15,3 17,3 61,7 38,3 100,0 

F 154 225 379 17,4 17,2 17,3 40,6 59,4 100,0 

55 - 64 H 210 118 328 21,6 15,8 19,1 64,0 36,0 100,0 

F 184 207 391 20,8 15,9 17,8 47,1 52,9 100,0 

65 et + H 164 lOO 264 16,9 13,4 15,4 62,1 37,9 100,0 

F 180 297 477 20,4 22,7 21,8 37,7 62,3 100,0 

lOT AL H 972 746 1 718 100,0 100,0 100,0 56,6 43,4 100,0 

F 884 1 :x>6 2190 100,0 100,0 100,0 40,4 59,6 100,0 



~· P A R T I C I P A T I 0 N S E L 0 N L E S E X E E T L tA G E (sui te) 

Tableau 2. 7. : scrutin cantonal du 21 novembre 1965 {élection du Conseil d'Etat) 

Nombres absolus Pourcentages selon la Pourcentages selon le sexe 
participation et la classe d'ages 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non Total votants votants votants 

20 - 24 H 49 97 146 4,8 14,2 8,5 33,6 66,4 100,0 

F 63 112 175 6,7 8,9 8,o 36,0 64,0 100,0 

25- 34 H 153 178 331 14,9 26,1 19,4 46,2 53,8 100,0 

F 142 240 382 15,2 19,1 17,4 37,2 62,8 100,0 

35 - 44 H 219 129 348 21,3 18,9 20,3 62,9 37,1 100,0 

F 157 230 387 16,8 18,4 17,7 40,6 59,4 100,0 

45 -54 H 208 89 297 20,2 13,1 17,4 70,0 30,0 100,0 

F 169 210 379 18,0 16,8 17,3 44,6 55,4 100,0 

55 - 64 H 233 94 327 22,6 13,8 19,1 71,3 28,7 100,0 

F 210 181 391 22,4 14,4 17,8 53,7 46,3 100,0 i 
' 

65 et+ H 167 95 262 16,2 13,9 15,3 63,7 36,3 100,0 ! 

F 196 281 477 20,9 22,4 21,8 41,1 58,9 100,0 

lOTAL H 1 029 682 1 711 100,0 100,0 100,0 ro,1 39,9 100,0 

F 937 1 254 2 191 100,0 100,0 100,0 42,8 57,3 100,0 



3·. P A R T I C I P A T I 0 N S E L 0 N L E S E X E E ·T L A S I Y U A T I 0 N S 0 C I 0 - P R 0 F E S S I 0 N N E L L E ( l ) 

Tableau 3.0. : scrutins cantonaux des 4 avril (FIPOI), 30 mai (augment. des cts addit.), 24 octobre (élection du Grand Consei l), 
et 21 novembre (élection du Conseil d'Etat) 1965. 

ELECTEURS (2) AYANT VOTE O, 1, 2, 3, ou 4 FOIS SUR LES 4 SCRUTINS CANTONAUX 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon l e sexe et 
(échantillon) de participation la situation socio-professionnel le 

0 1 2 3 4 Total 0 1 2 3 4 Total 0 
1 

1 
1 

2 3 
1 

4 Total 

Manoeuvres H 34 21 23 23 22 123 8,2 9,0 9,3 6,3 4,9 7,2 27,6 17,1 18,7 18,7 17,9 100,0 

F 97 47 33 31 24 232 10,7 13,5 9,9 10,4 8,1 10,6 41,8 20,3 14,2 13,4 10,3 100,0 

Ouvriers H 141 84 61 106 109 501 34,0 36,0 24,8 29,1 24,4 29,4 28,1 16,8 12,2 21,2 21,7 lOO ,C 

F (fJ 15 15 17 12 119 6,6 4,3 4,5 5,7 4,1 5,5 50,4 12,6 12,6 14,3 10,1 100 ,0 

Employés H 78 42 48 72 92 332 18,8 18,0 19,5 19,7 20 ,6 19,5 23,5 12,6 14,5 21,7 27,7 100,0 

F 179 69 48 52 39 387 19,8 19,9 14,4 17,4 13,2 17,7 46,3 17,8 12,4 13,4 10,1 100 ,0 

Cadres H 32 17 25 49 (fJ 183 7,7 7,3 10,2 13,4 13,4 10,7 17,5 9,3 13,6 26,8 32,8 100,0 

F 8 4 12 5 15 44 0,9 1,2 3,6 1, 7 5,1 2,0 18,2 9,1 27,3 11,3 34,1 100,0 

Couches moy. H 51 28 42 57 65 243 12,3 12,0 17,1 15,6 }4,6 14,2 21 ,0 11,5 17,3 23,5 26,7 100,0 

F 35 14 6 1 4 00 3,9 4,0 1,8 o,3 1,4 2,8 58,3 23,3 10,0 1,7 6,7 100 ,0 

Couches dir. H 10 13 13 22 47 105 2,4 5,6 5,3 6,0 10,5 6,2 9,5 12,4 12,4 20,9 44,8 100,0 

F 2 2 - 2 l 7 0,2 0,6 - 0,7 0,3 0,3 28,6 28 ,6 - 28,6 14,2 100,0 

Ménagères 308 142 152 132 137 871 34,0 40,9 45,5 44,1 46,4 40,0 35,4 16,3 17,4 15,2 15,7 100 ,0 

Autres cas H 69 28 34 36 52 219 16,6 12,1 13,8 9,9 11,6 12,8 31,5 12,8 15,5 16,4 23,8 100,0 

F 217 54 68 59 63 461 23,9 15,6 20,3 19,7 21,4 21,1 47,1 11,7 14,7 12,8 13,7 100,0 

TOTAL H 415 233 246 365 447 1 076 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 24,3 13,7 14,4 21 ,4 26,2 100,0 

F 906 347 334 299 295 2 181 100 ,0 100,0 1()(),0 __ lOO _,()_190 ,0 100,0 41,6 15,9 15,3 13,7 13,5 100,0 

{1) voir définitions à la page suivante 
(2) Ne sont pris en considération que les électeurs résidant à Genève lors des 4 scrutins. 



Manoeuvres : Ouvriers ou manoeuvres agricoles, autres manoeuvres, employés de maison, d 1h8tel ou de restaurant, travail 

d'appoint de type manuel (femmes seulement). 

Ouvriers : Ouvriers qualifiés ou semi-qualifiés (sauf ouvriers agricoles), contremattres, chefs d'équipe, auxiliaires 

de bureau et de magasin. 

Employés 

Cadres 

Couches 
moye Mes 

Couches 
dirigeantes 

Ménagères 

Autres cas 

: Employés, travail d'appoint non manuel (femmes seulement). 

: Cadres administratifs ou commerciaux, instituteurs, éducateurs, mattres secondaires, techniciens, 

dessinateurs techniques. 

. . Agriculteurs exploitants, artisans, petits ou moyens commerçants, gérants de biens ou d'immeubles, 

agents d'assurance, cabinets d'affaires, représentants, femmes collaPorant à l'activité du mari 

(petites entreprises commerciales et agricoles). 

Directeurs, industriels, administrateurs, financiers, ingénieurs, professions libérales intellectuelles, 

artistiques, scientifiques, gros rentiers, prêtres, pasteurs, journalistes. 

Sans indication (avec revenu), divers, sans activité connue (pas de revenu}, retraités, petits ou 

moyens rentiers, étudiants, apprentis. 



3. P A R T I C I PA T I 0 N S E L 0 N L E S E XE E T L A S I T U A T I 0 N S 0 C 1 0 - P R 0 F E S S I 0 N N E L L E (l) 

Tableau 3.1. : scrutin fédéral du 28 février 1965 (arrêtés pour la lutte contre le renchérissement) 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré ~ourcentages selon le sexe 
{échantillon) de participation et la sit. socio-prof . 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non Total 
votants votants votants 

Manoeuvres 50 75 125 6, 1 8,1 7,1 40,0 ro,o 100,0 

Ouvriers 224 291 515 27,2 31,4 29,4 43 ,5 56,5 100,0 

Employés 145 196 341 17,6 21,1 19,5 42,5 . 57,5 100,0 

Cadres 106 82 188 12,9 8,8 10,7 56,4 43,6 100,0 

Couches moy. 130 114 244 15,8 12,3 13,9 53,3 46,7 100,0 

Couches dir. 70 34 104 8,5 3,7 6,0 67,3 32,7 100,0 

Autres cas 98 136 234 11,9 14,6 13,4 41,9 58,1 100,0 

TOTAL 823 928 1 751 100,0 100,0 100,0 47,0 53,0 100,0 

(1) voir note du tableau 3.0. 



3. P A R T I C I P A T I 0 N S E L 0 N L E S E X E E T L A S I T U A T I 0 N S 0 C I 0 - P R 0 F E S S I 0 N N E L L E ( l ) 

Tableau 3.2. scrutin municipal du 14 mars 1965 (augment. des cts addit. de la ville de Genève) 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe 
(échantillon) de participation et la sit. socio-prof. 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non Total votants votants votants 

Manoeuvres H 19 45 64 5,3 6,3 5,9 29,7 70,3 100,0 

F 24 135 159 9,4 ll ,5 11' 1 15,1 84,9 100,0 

Ouvriers H 94 238 332 26,2 33,0 30,7 28 ,3 71,7 100,0 

F 11 91 102 4,3 7,8 7' l 10,8 89,2 100,0 

Employés H 72 137 209 20 ,0 19,0 19,4 34,4 65,6 100,0 

F 47 227 274 18,3 19,3 19,2 17,2 82,8 100 ,0 

Cadres H 54 68 122 15,0 9,4 11,3 44,3 55,7 100,0 

F 9 17 26 3,5 1,4 1,8 34,6 65,4 100,0 

Couches moy. H 39 91 130 10,9 12,6 12,0 3J,O 70,0 100,0 

F 4 42 46 l ,6 3,6 3,2 8,7 91,3 100,0 1 

Couches dir. H 34 34 68 9,5 4,7 6,3 50,0 50,0 100,0 

F 2 3 5 0,8 0,3 0,4 40,0 60,0 100 ,0 

Ménagères 94 415 509 36,7 35,3 35,6 18,5 81,5 100,0 

Autres cas H 47 108 155 13,1 15,0 14,4 3J,3 69,7 100,0 

F 65 244 3J9 25,4 20,8 21,6 21 ,o 79,0 100,0 

TOTAL H 359 721 1 080 100,0 100,0 100,0 33,2 66,8 100,0 

F 256 l 174 l 430 100 ,0 100,0 100,0 17,9 82,1 100 ,0 

(l) voir note du tableau 3.0. 



3·. P A R T I C I P A T I 0 N S E L 0 N' L E S E X E E T L A S I T U A T I 0 N S 0 C I 0 - P R 0 F E S S I 0 N N E L L E ( l) 

Tableau 3.3. : scrutin cantonal du 4 avril 1965 (référendum contre· la FIPOI) 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe 
(échantillon) de participation et la sit. socio-prof. 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non Total votants votants votants 

Manoeuvres H 44 81 125 5,5 8,4 7,1 35,2 64,8 100,0 

F 65 169 234 ·10,0 10,8 10,6 27,8 72,2 100,0 

Ouvriers H 193 323 516 24,3 33,7 29,4 37,4 62,6 100,0 

F ~ 96 126 4,6 6,1 5,7 23,8 76,2 100,0 

Employés H 165 176 341 20,7 18,3 19,4 48,4 51,6 100,0 

F 103 284 387. 15,9 18,2 17,5 26,6 73,4 100,0 

Cadres H 107 81 188 13,5 8,4 10,7 56,9 43,1 100,0 

F 23 21 44 3,6 1,3 2,0 52,3 47,7 100,0. 

Couches moy. H 122 122 244 15,3 12,7 13,9 50,0 50,0 100,0 

F 8 52 00 1,2 3,3 2,7 13,3 86,7 100,0 

Couches dir. H 70 35 105 8,8 3,7 6,0 . 66,7 33,3 100,0 

F 4 3 7 0,6 0,2 0,3 57,1 42,9 100,0 

Ménagères 279 ro5 884 43,0 38,7 39,9 31,6 68,4 100,0 

Autres cas H 95 142 237 11,9 14,8 13,5 40,1 59,9 100,0 

F 137 335 472 21,1 21,4 21,3 29,0 71,0 100,0 

TOTAL H 796 900 1 756 100,0 100,0 100,0 45,3 54,7 100,0 

F 649 1 565 2 214 100,0 lqü,O 100,0 29,3 70,7 100,0 
-

(1) voir note tableau 3.0. 



·3. P A R T I C I P A T I 0 N S E L 0 N L E S E X E E T L A S I T U A T I 0 N S 0 C I 0 - P R 0 F E S S I 0 N N E L L E (l ) 

Tableau 3.4. scrutin fédéral du 16 mai 1965 (statut du lait et des produits laitiers) 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe 
(échantillon) de participation et la s~t. socio-prof. 

Non Non Non 1 

Votants Total Votants Total Votants Total 1 

votants votants votants 1 

Manoeuvres 13 112 125 5,9 7,3 7' 1 10,4 89,6 100,0 

Ouvriers 46 470 516 20,8 30,6 29,3 8,9 91,1 100 ,0 

Employés 47 295 342 21,3 19,2 19,5 13,7 86,3 100,0 

Cadres 37 151 188 16,7 9,8 10 ,7 19,7 80,3 100,0 

Couches moy. 31 213 244 14,0 13,9 13,9 12,7 87,3 100,0 : 

Couches dir. 15 90 105 6 ,8 5,8 6,0 14,3 85,7 100,0 

Autres cas 32 206 238 14,5 13,4 13,5 13,4 86,6 100,0 

TOTAL 221 1 537 1 758 100,0 100,0 100,0 12,6 87 ,4 100,0 

(1) voir note tableau 3.0. 



3.. P A R T 1 C 1 P A T 1 0 N S E L 0 N L E S E X E E T L A S 1 T U A T 1 0 N S 0 C I 0 - P R 0 F E S S I 0 N N E L L E ( l ) 

Tableau 3.5. scrutin cantonal du 30 mai 1965 (augment. des cts àdditionnels) 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe J 

(échantillon) de participation et la si t. socio-prof. ! 
1 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non 1 

votants votants votants Total 1 

' 

Manoeuvres H 54 71 125 6,4 7,7 7,1 43,2 56,8 100,0 

F 59 175 234 9,2 11,1 10,5 25,2 74,8 100,0 

Ouvriers H 250 267 517 29,9 29,0 29,4 48,4 51,6 100,0 

F . JO 96 126 4,7 6,1 5,7 23,8 76,2 100,0 

Employés H 169 174 343 20,2 18,9 19,5 49,3 50,7 100,0 

F 111 279 3<X) 17,3 17,6 17,5 28,5 71,5 100,0 

Cadres H 106 82 188 12,7 8,9 10,7 56,4 43,6 100,0 

F 23 21 44 3,6 1,3 2,0 52,3 47,7 100,0 

Couches moy. H 102 142 244 12,2 15,4 13,9 41,8 58,2 100,0 

F 7 53 . 60 1,1 3,3 2,7 u, 7 88,3 100,0 

Couches dir. H 66 39 105 7,9 4,2 . 5,9 62,9 37,1 100,0 

F 1 6 7 0,2 0,4 0,3 14,3 85,7 100,0 

Ménagères 295 588 883 46,0 37,2 39,7 33,4 66,6 100,0 

Autres cas H <X) 147 237 10,7 15,9 13,5 38,0 62,0 100,0 

F 115 364 479 17,9 23,0 21,6 24,0 76,0 100,0 

TOTAL H 837 922 1 759 100,0 100,0 100,0 47,6 52,4 100,0 

F 641 1 582 2 223 100,0 100,0 100,0 . 28,8 71,2 100,0 
L_________._.__ _______ 

-------

(1) voir note tableau 3.0. 



3. P A R T I C I P A T I 0 N S E L 0 N L E S E X E E T L A S I T U A T I 0 N S 0 C I 0 - P R 0 F E S S I 0 N N E L L E ( L) 

Tableau 3.6. scrutin cantonal du 24 octobre 1965 (élection du Grand Conseil) 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe 
(échantillon) de participation et la sit. socio-prof. 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non Total votants votants votants 

Manoeuvre s H 64 59 123 6,6 7,9 7,2 52,0 48,0 100,0 

F 86 146 232 9,7 11,2 10,6 37' 1 62,9 1 100,0 1 

Ouvriers H 247 255 502 25,4 34 ,2 29,2 49,2 50,8 100,0 

F 41 78 119 4,6 6,0 5,4 34,5 65,5 100,0 

Employés H 194 141 335 20,0 18,9 19,5 57,9 42, l 100,0 

F 137 253 390 15,5 19,4 17,8 35,1 64,9 100,0 

Cadres H 117 66 183 12,0 8,8 10,7 63,9 36,1 100,0 

F 28 16 44 3,2 l ,2 2,0 63,6 36,4 100,0 

Couches moy. H 154 89 243 15,9 11,9 14,1 63,4 36,6 100,0 

F 15 45 fiJ 1,7 3,4 2,8 25,0 75,0 lC..'O ,o 

Couches dir. H 77 28 105 7,9 3,8 6,1 73,3 26,7 100,0 

F 3 4 7 0,4 0,3 0,3 42,9 57,1 100,0 

Ménagères 391 480 871 44,2 36,8 39,8 44,9 55,1 100,0 

P.utres cas H 119 108 227 12,2 14,5 13,2 52,4 47,6 100,0 

F 183 284 467 20,7 21,7 21,3 39,2 60,8 100,0 

TOTAL H 972 746 1 718 100,0 100,0 100,0 56,6 43,4 100,0 

F 884 1 306 2 190 100,0 100 ,0 100,0 40,4 59,6 100,0 . 

(1) voi r note tableau 3.0. 



3. PA R TIC I PA TI 0 N SEL 0 N L E SE XE E T LA S I TU A TI 0 N S 0 CI 0 - P R 0 FE S S I 0 ~ N E L LE (l) 

Tableau 3.7 . scrutin cantonal du 21 novembre 1965 (élection du Conseil d'Etat) 

Nombres absolus P?urcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe 
(échantillon) de partic ipation et la sit. socio-prof. 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non 
Total votants votants votants 

~-".a noeuvres H 64 59 123 6,2 8,7 7,2 52,0 48,0 100,0 

F 92 140 232 9,8 11,2 10,6 39,7 60,3 100,0 

Ouvriers H 274 228 502 26 ,6 33,4 29,3 54,6 45,4 100,0 

F 44 75 119 4,7 6,0 5,4 37 ,0 63,0 100,0 

Employés H 199 135 334 19,3 19,8 19,5 59,6 40,4 100,0 

F 131 259 398 14,0 20 ,6 17 ,8 33,6 66 ,4 100,0 

Cadres H 124 f:IJ 184 12, l 8,8 10,8 67,4 32,6 100,0 

F 29 15 44 3,1 1,2 2,0 65,9 34,1 100,0 

Couches moy. H 165 78 243 16,0 ll ,4 14,2 67,9 32,1 100,0 

F 15 45 f:IJ 1,6 3,6 2,7 25,0 75,0 100,0 1 

Couches dir. H 80 25 105 7,8 3,7 6,1 76,2 23,8 100,0 

f 4 3 7 0,4 0,2 0 ,3 57,1 42,9 100,0 

Ménagères 426 445 871 45,5 35,5 39,8 48,9 51 ,1 1 100,0 . 

Autres cas H 123 97 220 12,0 14,2 12,9 55,9 44,1 100,0 : 

F 196 272 468 20,9 21,7 21,4 41,9 58,1 100,0 ' 

TOTAL H 1 029 682 1 711 100,0 100,0 100,0 00' 1 39,9 100,0 

F 937 l 254 2 191 100,0 100 ,0 100,0 42,8 57 ,2 100,0 
-- - - - - --- - --- - - -

(l) voir note tableau 3.0. 



4. P A R T I C I P A T I 0 N S E L 0 N L E S E X E E T L E R E V E N U T 0 T A L (l) 

Tableau 4.0. : scrutins cantonaux des 4 avril (FIPOI), 30 mai (augment. des cts addit.), 24 octobre (élection du Grand Conseil), 
et 21 novembre (élection du Conseil d'Etat) 1965. 

ELECTEURS (2} AYAtrr VOTE O, 1, 2, 3, ou 4 FOIS SUR LES 4 SCRUTINS CANlONAUX 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe et 

1 
t 
i 

J 
(échantillon) de participation la situation socio-professionnelle ! 

! 

0 1 1 3 1 1 1 1 Total 1 
1 
1 

1 2 4 Total 0 1 2 3 4 0 1 2 3 4 Tota l J 
-

; 

- · 6000 . H 52 26 25 15 19 137 12,5 11,2 10,2 4,1 4,3 8,0 38,0 19,0 18,2 10,9 13,9 
j 

100,0 1 

F 211 59 45 38 43 396 23,3 17,0 13,5 12,7 14,6 18,2 53,3 14,9 .. 11,4 9,6 10,8 100,0 l 
-

lOO ,o 1 7 à 12 000 H 93 51 46 41 54 285 22,4 21,9 18,7 11,2 12,1 16,7 32,6 17,9 16,1 14,4 . 19,0 

F 234 70 69 58 47 478 25,8 20,2 20,6 19,4 15,9 21,9 49,0 14,7 14,4 12,1 9,8 100,0 l 
13 à 18 000 H 126 67 67 111 134 505 30,4 28,7 27,2 30,4 30,0 29,6 24,9 13,3 13,3 22,0 26,5 100,0 

F 197 85 81 75 67 505 21,8 24,5 24,2 25,1 22,7 23,1 39,0 16,8 16,0 14,9 13,3 100,0.1 
.19 à 24 000 H 51 ~ 45 93 82 311 12,3 17,2 18,3 25,5 18,3 18,2 16~4 12,8 14,5 29,9 26,4 100,0 

F 108 56 58 50 44 316 11,9 16,1 17,4 16,7 14,9 14,5 34,2 17,7 18,4 15,8 13,9 100,0 ' 

25 à 30 000 H 32 14 20 35 58 159 7,7 6,0 8,1 9,6 13,0 9,3 20,1 8,8 12,6 22,0 36,5 100,0 

F 50 22 25 23 32 152 5,5 6,3 7,5 7,7 10,9 7,0 32,9 14,5 16,4 15,1 21,1 100,0 J 

31 et plus H 29 21 37 64 94 245 7,0 9,0 15,1 17,5 21,0 14,4 11,8 8,6 15,1 26,1 38,4 1oo,o: 

F 54 43 48 51 61 257 6,0 12,4 14,4 17,1 20,7 11,8 21,0 16,7 18,7 19,8 23,8 lOOtO 

Inconnu H 32 14 6 6 6 64 7, 7 . 6,0 . 2,4 1, 7 1,3 3,8 50,0 21,8 9,4 9,4 9,4 100,0. 

F 52 12 8 4 1 77 5,7 3,5 2,4 1,3 0,3 3,5 67,5 15,6 10,4 5,2 1~~ 100,0 

TOTAL H 415 233 2..46 365 447 1 706 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 24,3 13,7 14,4 21,4 26,2 100,0 

f 906 347 334 299 295 2 181 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 41,6 15,9 15,3 13,7 13,5 100,0 

(1) Il s'agit du r evenu brut fiscal dû contribuable (pour les citoyen(ne)s marié(e)s : revenu familial) -en 1965 (généralement réalisé 
en 1964). NB. Les revenus sont arrondis aux milliers de Fr. 

(2) Ne sont pris en considération que les électeurs résidant à Genève lors des 4 scrutins. 



4. P A R T I C I P A T 1 0 N 5 E L 0 N L E S E X E E T L E R E V E N U T 0 T A L (l) 

Tableau 4.1. scrutin fédéral du 28 février 1965 (arrftés pour la lutte contre le renchérissement) 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe 
(échantillon) de participation et le revenu total 

Votants Non Total Votants Non .Total Votants Non Total votants votants votants 

- 6 000 45 103 148 5,5 11,1 8,4 ~,4 69,6 100,0 

7 à 12 000 121 183 304 14,7 19,7 17,4 39,8 (:0 ,2 100,0 

13 à 18 000 241 268 ~9 29,3 28,9 29,1 47,3 52,7 100,0 

19 à 24 000 100 159 319 19,4 17,1 18,2 ~,2 49,8 100,0 

25 à 30 000 79 78 157 9,6 8,4 9,0 50,3 49,7 100,0 

31 et plus 1(:0 86 246 19,4 9,3 14,0 65,0 35,0 100,0 : 

i 

' Inconnu 17 51 68 2,1 5,5 3,9 25,0 75,0 100,0 

TOTAL 823 928 1 751 100,0 100,0 100,0 47,0 53,0 100,0 
------- - ---- - -- -------- - --- 1 

(1) voir note tableau 4.0. 



....--

4. P A R T 1 C 1 P A T 1 0 N S E L 0 N L E S E X E E T L E R E V E N U T 0 T A. L (l) 

Tableau 4.2. : scrutin municipal du 14 mars 196~ (augment. des cts addit. de la ville de Genève) · 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe 
(échantillon) de participation et le revenu total 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non Total votants votants votants 

- 6 000 H 16 71 87 4,5 9,9 8,1 18,4 81,6 100,0 - ·-· --
F 59 234 293 23,0 19,9 20,5 20,1 79,9 100,0 

7 à 12 000 H . 42 151 193 11,7 21,0 17,9 21,8 78,2 100,0 
F 46 290 336 18,0 24,7 23,5 13,7 86,3 100,0 

13 à 18 000 H 106 213 319 29,5 29,5 29,5 33,2 66,8 100,0 
1 

F 51 262 313 19,9 22,3 21,9 16,3 83,7 100,0 

19 à 24 000 H 73 117 190 20,3 16,2 17,6 38,4 61,6 100,0 
F 41 154 195 16,0 13,1 13,6 21,0 79,0 100,0 

25à3:>000H 53 45 98 14,8 6,2 9,1 54,1 45,9 100,0 
F 16 . 68 84 6,3 5,8 5,9 19,0 81,0 100,0 

31 et plus H 64 79 143 17,8 11,0 13,2 44,8 55,2 100,0 
F 42 116 158 16,4 9,9 u,o 26,6 73,4 100,0 

Inconnu H 5 45 50 1,4 6,2 4,6 10,0 90,0 100,0 
F 1 50 ~1 0,4 4,3 3,6 2,0 98,0 100,0 

TOTAL H 359 721 1 080 100,0 100,0 100,0 33,2 66,8 100,0 
F 256 1 174 1 43) 100,0 100,0 100,0 17,9 82,1 100,0 

(1} voir note tableau 4.0. 



4· PARTICIPA TI 0 N SEL 0 N LE SEXE ET LE REVENU T 0 TA L {l) 

Jableau 4.3. : scrutin cantonal du 4 avril 1965 {référendum contre la FIPOI) 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe 
(échantillon) de participation et le revenu total 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non Total votants votants votants 

- 6 000 H 45 104 149 5,7 10,8 8,5 ~,2 69,8 100,0 
F 97 311 408 14,9 19,9 18,4 23,8 76,2 100,0 

7 à 12 000 H 107 197 304 13,4 20,5 17,3 35,2 64,8 100,0 
F 120 367 487 18,5 23,4 22,0 24,6 75,4 100,0 

13 à 18 000 H 227 282 509 28,5 29,4 29,0 44,6 55.,4 100,0 
F 142 367 509 21,9 23,4 23,0 27,9 72,1 100,0 

19 à 24 000 H 156 163 319 19,6 17,0 18,2 48,9 51,~ 100,0 
F 97 222 319 14,9 14,2 14,4 30,4 69,6 100,0 

25 à 30 000 H 90 70 100 11,3 7,3 9,1 56,2 43,8 100,0 
F 57 95 152 8,8 6,1 6,9 37,5 62,5 100,0 

31 et plus H 158 89 247 19,9 9,3 14,0 64,0 36,0 100,0 
F 123 136 259 19,0 8,7 11,7 47,5 52,5 100,0 

Inconnu H 13 55 68 1,6 5,7 3,9 19,1 80,9 100,0 
F 13 67 80 2,0 4,3 3,6 16,2 83,8 100,0 

TOTAL H 796 900 1 756 100,0 100,0 100,0 45,3 54,7 100,0 
F 649 1 565 2 214 100,0 100,0 100,0 29,3 70,7 100,0 

--

(l) voir note tableau 4.0. 



-- -

4. P A R T I C I P A T I 0 N S E L 0 N L E S E X E E T L E R E V E N U T 0 T A L {1) 

Tableau 4.4, : scrutin fédéral du 16 mai 1965 (statut du lait et des produits laitiers) 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe 1 

{échantillon) de participation et le revenu total 1 

~ 

1 Votants Non Total Votants Non Total Votants Non Total votants votants votants 

·- 6 000 13 137 150 ~,9 8,9 8,5 8,7 91,3 100,0 
' 

7 ,. 12 000 32 274 3J6 14,4 17,8 17,4 10,5 89,5 100,0 
·. 

13 à 18 000 57 452 509 25,8 29,4 29,0 11,2 88,8 100,0 

19 à 24 000 51 267 318 23,1 17,4 18,1 16,0 84,0 100,0 1 

25 à 3J 000 32 128 lOO 14,4 8,3 9,1 20,0 80,0 100,0 

31 et plus 34 213 247 15,5 13,9 14,0 13,8 86,2 100,0 

Inconnu 2 66 68 0,9 4,3 3,9 2,9 97,1 100,0 

lOT AL 221 1 537 1 758 100,0 100.,0 100,0 12,6 87,4 100,0 

(1) voir note tableau 4.0. 



4. P A R T I C I P A T I 0 N S E L 0 N L E S E X E E T L E R E V E N U T 0 T A L (l} 

tableau 4.5. : scrutin cantonal du 30 mai 1965 (augment. des cts additionnels) 

Nombres absolus ~ourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe J 

(échantillon) de participation et le revenu total 1 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non Total 
1 

~ 
votants votants votants 

i 
: - 6 000 H 41 108 149 4,9 ll, 7 8,5 27,5 72,5 100,0 1 

F 81 329 410 12,6 20,8 18,5 19,8 80,2 100,0 

7 à 12 000 H 114 191 305 13,6 2!J,7 17,3 37,4 62,6 100,0 

F 115 376 491 18,0 23,8 22,1 23,4 76,6 100,0 

13 à 18 000 H 263 247 510 31,4 26,8 29,0 51,6 48,4 100,0 

F 164 346 510 25,6 21,9 22,9 32,2 67,8 100,0 

19 à 24 000 H 170 149 319 20,3 16,2 18' 1 53,3 46,7 100,0 

F 109 211 320 17,0 13,3 14,4 34,1 65,9 100,0 

25 à 30 000 H 98 62 100 11,7 6,7 9,1 61,2 38,8 100,0 

F 59 93 152 9,2 5,9 6,8 38,8 61,2 100,.0 

31 et plus H 135 113 248 16,2 12,3 14,1 54,4 45,6 100,0 

F 109 151 200 17,0 9,5 11,7 41,9 58,1 100,0 

Inconnu H 16 52 68 1,9 5,6 3,9 23,5 76,5 100,0 

F 4 76 80 0,6 4,8 3,6 5,0 95,0 100,0 

TOTAL H 837 922 1 759 100,0 100,0 100,0 47,6 52,4 100,0 

F 641 1 582 2 223 100,0 100,0 100,0 .28,8 71,2 100,0 

(1) voir note tableau 4.0. 



4. PARTI CI? AT I 0 N SEL 0 N LE SEXE ET LE REVENU T 0 TA L (l) 

Tableau 4 . 6. scrutin cantonal du 24 octobre 1965 (élection du Grand Conseil) 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe 
(échantillon) de participation et le revenu total 

Votants Non Tota l Votants Non Total Votants Non Tota l votants votants votants 

- 6 000 H 57 86 143 5,9 11,5 8,3 39,9 éO,l 100,0 

F 127 271 398 14,4 20 ,8 18,2 31,9 68,1 100,0 

7 à 12 000 H 135 153 288 13,9 20,5 16,8 46,9 53,1 100,0 

F 165 317 482 18,7 24,3 22,0 34,2 65,8 100,0 

13 à 18 000 H 285 221 506 29,3 29,6 29,4 56,3 43,7 100,0 

F 209 297 506 23 ,6 22 ,7 23 ,1 41,3 58 ,7 100,0 

19 à 24 000 H 197 115 312 20 ,3 15,4 18,2 63,1 36,9 100,0 

F 138 179 317 15,6 13,7 14,5 43,5 56,5 100,0 

25 à 3J 000 H 97 62 159 10,0 8,3 9,3 61,0 39,0 100,0 

F 74 78 152 8,4 6,0 6,9 48 ,7 51,3 100 ,0 

31 et plus H 183 63 246 18,8 8,5 14,3 74,4 25,6 100,0 

F 156 102 258 17,6 7,8 11,8 é0,5 39,5 100 ,0 

I nconnu H 18 46 64 1,8 6,2 3,7 28,1 71,9 100,0 

F 15 62 77 1 '7 4,7 3,5 19,5 80 ,5 100 ,0 

TOTAL H 972 746 1 718 100,0 100,0 100,0 56,6 43,4 100,0 
F 884 1 306 2 190 100,0 100,0 100,0 40,4 59,6 100,0 

( l) voir note tableau 4.0 . 



4 • P A R T I C I P A T I 0 N S E L 0 N L E S E X E E T L E R E V E N U T 0 T A L (l) 

. Tableau 4,7, : scrutin cantonal du 21 novembre 1965 (élection du Conseil d'Etat) 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe 
(échantillon) de participation et le revenu total 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non Total 
votants votants votants 

- 6 OOCl H 61 77 138 5,9 11,3 8,1 44,2 55,8 100,0 
-

F 135 263 398 14,4 21,0 18,2 33,9 66,1 100,0 

7 à 12 000 H 136 150 286 13,2 22,0 16,7 47,6 52,4 100,0 

F 178 ~4 482 19,0 24,2 22,0 36,9 63,1 100,0 

13 à 18 000 H 298 208 506 29,0 ~,5 29,6 58,9 41,1 100,0 

F 228 278 506 24,3 22,2 23,1 45,1 54,9 100,0 

19 à 24 000 H 217 94 311 21,1 13,8 18,2 69,8 30,2 100,0 

F 156 162 318 16,7 12,9 14,5 49,1 50,9 100,0 

25 à~ 000 H 107 52 159 10,4 7,6 9,3 67,3 32,7 100,0 

F 79 73 152 8,4 ~,8 6,9 52,0 48,0 100,0 

31 et plus H 189 58 247 18,4 . 8,5 14,4 76,5 23,5 100,0 

F 148 110 258 15,8 8,8 11,8 57,4 42,6 100,0 

Inconnu H 21 43 64 2,0 6,3 3,7. 32,8 67,2 100,0 

F 13 64 77 1,4 5,1 3,5 16,9 83,1 100,0 

TOTAL H 1029 682 1 711 100,0 100,0 100,0 60,1 39,9 100,0 

F 937 1 254 2 191 100,0 100,0 100,0 42,8 57,2 100,0 
' 

{1) voir note tableau 4.0. 



s. PART ICIPATION Si: LON L E s t x t: t:. T !.. 1 ft i'i iJ E E D ' ARRIVEE A G E f~EVE(l) 

TaolE:au ~ r. ....... v. scrutins cantonaux àes 4 avril (FIPOI), 30 mai (augment. des cts addit.), 24 octobre {élection du Grand Conseil ) , 
ot 21 novembre (élection du Conseil d'Etat) 1965. 

i::.Lé.CTEURS ( 2 ) AYANT VOTE O, 1, 2, 3, ou 4 FOIS SUR LES 4 SCRLJTi i6 U t~TOMUX 

1 
Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le s~xe et 

(échantillon) de pa rtici pation l' année d'arrivée à Gen~ve 

v 1 
, J 2 1 3 1 4 lrota-1 0 j j l 2 1 3 1 4 l Tota 1 0 1 1 

1 
.. 3 

1 
4 .l. ... - ~ 

,,jé à Genève H 102 61 69 lOO 155 487 24,6 26,2 28,0 27,4 34,7 28,5 21 ,C 12,5 14,2 20,5 31,8 

F 21:, lü4 107 10 l 128 655 23,7 30,0 32, 0 33,8 43,4 30,0 32,8 l5 ,9 16,3 15,4 19,6 

Avant 1945 H 68 39 55 84 98 344 16,4 16,7 22,4 23 ,0 21,9 
1 

20,21 19,8 ll ,3 16,0 24, 4 28,5 
r · r éD 21 13 21 l r 

.l.O 131 6,6 6, l 3,9 7,0 5,4 6 ,ü 1 
1 

45 ,8 16,0 10 ,0 16,0 12,2 

1945 - 1954 H 63 37 30 61 77 268 15,2 15,9 12,2 16,7 i7,2 15,7 23,5 13,8 ll ,2 22,8 28 ,7 

1 

F 75 24 18 18 16 151 8,3 6,9 5 ,4 6,0 5 ,4 6,9 49,7 15,9 11 , 9 11,9 10 ,6 

i.Jepuis l955 H 145 67 54 53 52 371 34,9 28,8 22, 0 14,5 11,6 21,8 39,1 18,1 14,5 14,3 14,0 

~ 1 

143 49 43 33 ,- 283 15,8 g , l 12,9 ll,O 5' 1 13,0 50 , 5 17,3 15,2 11 ,7 5,3 .,t:) 

I nconnu 37 29 38 67 65 236 8,9 12,4 15 , 4 18 ,4 14,6 l3 , 8 15,7 12 ,3 16,1 28 ,4 27,5 t1 1 

F 413 149 1!.:>3 126 120 961 45,6 42,9 4!.:>,8 42 ,2 4.0 '7 44 , l 43,ü 15,5 15,9 13 ,1 12,5 

TOTAL H 415 233 246 365 447 l 706 100,0 100 ,0 100 ,0 lCO,O 100 ,0 100 , 0 24,3 13 , 7 14,4 21,4 26,2 

F 906 
L~-- _ l ___ 

347 334 299 295 2 181 100,0 100 ,0 100 ,0 wo,o l CO ,O wo,o 41 ,6 15,9 15,3 13,7 13,5 

(l) Sont comptés comme arrivées les retours apr~s une absence de plus de deux ans 

(2 ) Ne sont Gris en considération que les électeur s rPsidant à Genève l ors des quatre scrutins. 

Iota 

lOO 0 
' 

lOO ;J 

100/J 

100,0 

lOO ,J 

100~0 

' 

lOO 1~.: 

lOOfù 

100,0 

100,0 

100,0 

lOO,C' 



o. PARTICIPATIO N SELO N LE SEXE E T L ' A N N E E D ' A R R I V E E A GE NEVE (l) 

Tableau o.l. scrutin fédéral du 28 février 1965 (arrêtés pour la lutte contre le renchérissement) 
1 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe 1 

(échantillon) de participation et l'année d'arrivée à Genèvei 

Non Non Non l~· Votants t t Total Votants t t Total Votants t t Total vo an s vo an s vo an s 

Né à Genève 249 248 497 30,3 26,7 28,4 50 ,1 49,9 100,0 

Avant 1945 193 160 353 23,4 17,3 20,2 54,7 45,3 100,0 

1945 - 1954 139 134 273 16,9 14,4 15,6 50,9 49,1 100,0 

Depuis 1955 120 273 393 14,6 29,4 22,4 30,5 69,5 100,0 

Inconnu 122 113 235 14,8 12,2 13,4 51,9 48,1 100,0 

TOTAL 823 928 1 751 lOO ,0 l OO ,0 lOO ,0 47,0 53,0 100,0 

(1} voir note du tableau 5.0. 



-

o. P A R T I C I P A T I 0 N S E L 0 N L E S E X E E T L 1 A N N E E D ' A R R I V E E A G E N E V E (l) 

Tableau 5.2. : scrutin municipa.l du 14 mars 1965 (augment. des cts addit. de la ville de Genève) 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe 
{échantillon} de participation et l'année d'arrivée à Genève 

Votants Non Total Votants Non Total Vot ants Non Total votants votants votants 

Né à Genève H 103 189 292 28 ,7 26,2 27,1 35,3 64,7 100,0 

F 97 310 407 37,9 26,4 28,5 23,8 76,2 100,0 

Avant 1945 H 87 140 227 24,2 19,4 21,0 38,3 61,7 100,0 

F 20 76 96 7,8 6,5 6,7 20,8 79,2 100,0 

1945 - 1954 H 61 llO 171 17,0 15,3 15,8 35,7 64,3 100,0 

F 12 85 97 4,7 7,2 6,8 12,4 87,6 100,0 

Depuis 1955 H 45 188 233 12,5 26,1 21,6 19,3 80,7 100,0 

F 21 161 182 8,2 13,7 12,7 11,5 88,5 100,0 

Inconnu H 63 94 157 17,6 13,0 14,5 40,1 59,9 100,0 

F 106 542 648 41,4 46,2 45,3 16,4 83,6 100,0 

TOTAL H 359 721 1 080 100,0 100,0 100,0 33,2 66,8 100,0 

F 256 1 174 1 43) 100,0 100,0 100,0 17,9 82,1 100,0 

-~ 

(1) voir note du tableau ~.o. 



--- -- --

5 . P A R T I C I P A T I 0 N S E L 0 N L E S E X E E T L 1 A N NE E D 1 A R R I V E E A G E N E V E (1 ) 

Tableau 5 . 3 . scr utin cantonal du 4 avr i l 1965 (réfé rendum contr e l a FIPOI) 

Nombr es absolus Pourcenta ges selon le degré Pourcentages selon le sexe 
(échantillon) de participation et l'a nnée d'arrivée à Genève 

Votants Non Total Votants Non Tot al Votants Non Tota l 
votants votants votants 

i~é à Genève H 241 258 499 30,3 26,9 28,4 48,3 51,7 100,0 

F 242 417 659 37,3 26,7 29,8 36,7 63,3 100,0 

Avant 1945 H 169 184 353 21 ,2 19,1 20,1 47 ,9 52,1 100,0 

F 34 99 133 5,2 6,3 6,0 25,6 74 , 4 1co,o 

1945 - 1954 H 129 144 273 16,2 15,0 15 ,6 47,3 52,7 100,0 

F 36 115 151 5,5 7,3 6,8 23,8 76,2 100,0 

Depuis 1955 H 134 260 394 16,8 27, 1 22,4 34,0 66,0 100,0 

F 70 226 296 10,8 14,5 13,4 23,6 76,4 100,0 

Inconnu H 123 114 237 15,5 ll ,9 13,5 51,9 48,1 100,0 

F 267 708 975 41,2 45,2 44,0 27,4 72,6 100,0 

TOTAL H 796 900 1 756 100,0 100,0 100, 0 45,3 54,7 100,0 

F 649 1 565 2 214 100,0 100,0 100,0 ~ 69,6 100,0 
2g 13 7·: .·-,. 

-~-·--

(1) voir note du tableau5 .O. 



~. PARTICIPA TI 0 N SEL 0 N LE SEXE ET L'ANNEE 0 'ARRIVEE A GENE V E (l) 

Tableau ~.4 . : -- ....... --.. ... _.,.... ---. - ~ -- -- '- ~ ~ - - -- ...-

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe ~ ~ 
(échantillon) de participation et l ' année d'arrivée à Genève , 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non Total votants votants votants 

Né à Genève ·77 422 499 34,8 27,4 28,4 15,4 84,6 100,0 

Avant 1945 43 310 353 19,~ 20,2 20,1 12,2 87,8 100,0 

1945 - 1954 35 238 273 15,8 15,5 15,5 12,8 87,2 100,0 

Depuis 1955 38 357 395 17,2 23,2 22,5 9,6 90,4 100,0 

Inconnu 28 210 238 12,7 13,7 13,5 11,8 88,2 100,0 

TOTAL 221 1 537 1 758 100,0 100,0 100,0 12,6 87,4 100,0 

- -----·-- -

(1) voir note du tableau 5.0. 



5. P A R T I C 1 P A T I 0 N S E L 0 N L E S E X E E T L ' A N N E E D r A R R I V E E A G E N E V E (l) 

Tableau 5.5. scrutin cantonal du 30 mai 1965 (augment. des cts additionnels) 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages sel on le sexe 
{échantillon) de participation et l'année d'arrivée à Genève 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non Total votants votants votants 

Né à Genève H 259 240 499 30,9 26,0 28,4 51,9 48,1 100,0 
t:' • 236 429 665 36,8 27 ,l 29,9 35,5 64,5 100,0 

Avant 1945 H 180 172 352 21,5 18,7 20,0 51,1 48,9 100,0 

F 36 96 132 5,6 6, 1 5,9 27,3 72,7 100,0 

1945 - 1954 H 138 135 273 16,5 14,6 15,5 50,5 49,5 100,0 
t:' .. 37 114 151 5,8 7,2 6,8 24,5 75,5 100,0 . 

Depuis 1955 H 129 268 397 15,4 29,1 22,6 32,5 67,5 100,0 

F 66 232 298 10,3 14,7 13,4 22,1 77,9 100,0 

Inconnu H 131 107 238 15,7 11,6 13,5 55,0 45,0 100,0 

F 266 711 977 41,5 44,9 44,0 27,2 72,8 100,0 

TOTAL H 837 922 1 759 100,0 100,0 100,0 47,6 52,4 100,0 

F 641 1 582 2 223 100,0 100,0 100,0 28,8 71,2 100,0 
-- -- - --

{1) voir note du tableau 5.0. 



5. PA R T 1 C 1 PA T 1 0 N SE L 0 N LE S E XE E T L 1 A N NE E D ' A R R 1 V E E A GE NE V E (l) 

Tabl eau 5 . 6 . : scrutin cantonal du 24 octobre 1965 (élection du Grand Conseil) 

Nombres absolus . Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe 
( échantillon) de participation et l' année d'arrivée à Genève 

Non Non Non i 

Votants votants Total Votants votants Total Votants votants Total 
1 

1 

Né à Genève H 300 190 490 30,9 25,5 28,5 61,2 38,8 100,0 

r 319 342 661 36,1 26,2 30,2 48,3 51,7 100,0 

Avant 1945 H 217 128 345 22 ,3 17,2 20,1 62,9 37,1 100,0 

F 48 83 131 5,4 6,3 6,0 36,6 63,4 100,0 

1945 - 1954 H 163 106 269 16,8 14,2 15,7 60,6 39,4 100,0 

F 47 104 151 5,3 8,0 6,9 31,1 68,9 100,0 

Depuis 1955 H 135 241 376 13,9 32,3 21,9 35,9 64,1 iOO,O 

F 83 202 285 9,4 15,5 13,0 29,1 70,9 100,0 

Inconnu H 157 81 238 16,1 10,8 13,8 66,0 34,0 100,0 

F 387 575 962 43,8 44,0 43,9 40,2 59,8 100,0 

TOTAL H 972 746 1 718 100,0 100,0 100,0 56,6 43,4 100 ,0 

F 884 1 306 2190 100,0 100,0 100,0 40,4 59,6 100,0 

(1) voir note du tableau 5 .0. 



5. PARTICIPATION SELON LE SEXE tT L'A NN EE D'ARRIVEE f.. GENEVE(l) 

Tableau 5. 7. scrutin cantonal du 21 novembre 1965 (élection du Conseil d'Etat) 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe 
(échantillon) de participation et l'année d'arrivée à Genève 

Votants Non 
Total Votants Non Total Votants Non Total votants votants votants 

Né à Genève H 324 164 488 31,5 24,0 28 ,5 66,4 33,6 100,0 

F 347 314 661 37,0 25 ,0 30,2 52,5 47,5 100 ,0 

Avant 1945 H 232 112 344 22 ,5 16,4 20,1 67,4 32,6 100,0 

F 56 75 131 6,0 6,0 6,0 42,7 57,3 100,0 

1945 - 1954 H 163 105 268 15,8 15,4 15,7 60,8 39,2 100,0 

F 58 93 151 6,2 7,4 6,9 38,4 61,6 100,0 

Depuis 1955 H 152 222 374 14,8 32,6 21,9 40,6 59,4 100,0 

F 81 204 285 8,6 16,3 13,0 28,4 71,6 100,0 

Inconnu H 158 79 237 15,4 11,6 13,8 66,7 33,3 100,0 

F 395 568 963 42,2 45,3 43,9 41 ,o 59,0 100,0 

TOTAL H l 029 682 1 711 100 ,0 100,0 100,0 60,1 39,9 100,0 

F 937 1 254 2 191 100,0 100,0 100,0 42,8 57,2 100,0 
- -- - - ------- ..__ ____ -- ---- -

(1) voir note du tableau 5.0. 



9. P A R T I C I P A T I 0 i~ S E L 0 i~ L E S E X E E T L E C A i'J T 0 N 0 U P A Y S D E N A I S S A N C E 

Tableau 6.0. scrutins cantonaux des 4 avril (FIPOI), 30 mai (augment. des cts addit.), 24 octobre (élection du Grand Conseil ), 
et 21 novembre (élection du Conseil d'Etat) 1965. 

ELECTEURS ( l) AYANT VOTE 0, 1, 2, 3, ou 4 FOIS SUR LES 4 SCRUTI NS CA N10Nf',UX 

Nombres absolus Pourcentage selon le degré Pourcentages selon le sexe et ' . i 

1 
( échantillon) de participation le canton ou pays de nai ssance 1 

0 1 1 1 2 1 3 4 1 Total ü l 2 3 1 4 1 Tot al 

Genève H 133 87 91 144 214 669 32,0 37,3 37,0 39,4 47,9 39,2 

F 240 114 llO 114 134 712 26,5 32,9 32,9 38' 1 45,4 32,7 

Autres cantons 
romands (2) H 146 73 87 124 132 562 35,2 31,3 35,4 34,0 29,5 33,0 

F 296 109 95 84 66 650 32,7 31,4 28,4 28,1 22,4 29,8 

Suisse alémani-
que, Tessin H 77 38 36 46 49 246 18,6 16,3 14,6 12,6 11,0 14,4 

F 145 46 45 42 36 314 16,0 13,3 13,5 14,1 12,2 14,4 

Autres pays H 54 33 31 47 52 217 13,0 14,2 12,6 12,9 11,6 12,7 

F 188 64 62 50 40 404 20,7 18,4 18,6 16,7 13,6 18,5 

Inconnu H 5 2 1 4 - 12 l ,2 0,9 0 ,4 1,1 - 0,7 

F 37 14 22 9 19 101 4,1 4,0 6,6 3,0 6,4 4,6 

TOTAL H 415 233 246 365 447 1 706 100,0 100, 0 100,0 100,0 100 ,0 100 ,0 

F 906 347 334 299 295 2 181 100,0 100 ,0 100 ,0 100,0 100,0 100,0 

(1) Ne sont pris en considération que les électeurs résidant à Genève lors des quatre scrutins. 

(2) Neuchâtel, Fr.ibour.g, . .V.aud et .. Valais. 

1 J l 1 

l 

0 1 2 3 4 Tot,~ l 

19,9 13,0 13,6 21,5 32,0 i 100 ,0 : 
j 

33,7 16,0 15,5 16,0 18,8 .100,0 ; 
i 
i 
l 

26,0 13,0 15,5 22,0 23,5 lOO 0 ; 
' ' 

45,5 16,8 14,6 12,9 10,2 100 ,0 ! 
1 
' . 

31,3 15,5 14,6 18,7 19,9 100,0 j 

46,2 14,6 14,3 13,4 11,5 100 0 : ' . . 
l 
J 

24,9 15,2 14,3 21,6 24,0 100,0 l 
46,5 15,8 15,4 12,4 9,9 . 100,0 ; 

l 

41,7 16,7 8,3 33,3 - 100 ,o : 
j 

36,6 13,9 21,8 8,9 18,8 lOO 0 1 ' . ! 
l 

24,3 13,7 14,4 21,4 26,2 100,0 ' 
1 

41,6 15,9 15,3 13,7 13,5 100,0 ~ 

1 



6. P A R T I C I P A T I 0 N S E L 0 N L E S E X E E T L E C A N T 0 N 0 U P A Y S D E N A I S S A N C E 

Tableau 6 . 1. scrutin fédéral du 28 février 1965 (arrêtés pour la lutte contre le renchérissement) 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe 
(échantillon) de participation et le cant. ou pays de nais. 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non Tota l 
votants votants votants 

Genève 343 338 681 41,7 36,4 38,9 50,4 49,6 100,0 

Autres cantons 
romands (1) 274 298 572 33,3 32,1 32,1 47,9 52,1 100,0 

Sui sse alémani-
que , Tessin 111 147 258 13,5 15,8 14,7 43,0 57,0 100,0 1 

Autres pays 90 137 227 10,9 14,8 13,0 39,6 60,4 100,0 

Inconnu 5 8 13 0,6 0,9 0,1 38,5 61,5 100,0 i 

TOT.A.L 823 928 1 751 100,0 100,0 100,0 47,0 53,0 100,0 

(l) Neuchâtel, Fribourg, Vaud et Valais. 



6. P ft. R T I C I P A T I 0 N S E L 0 N L E S E X E E T L E C A N T 0 N 0 U P A Y S D E N A I S S A N C E 

Tableau 6.2. scrutin municipal du 14 mars 1965 (augment. des cts addit. de la ville de Genève) 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe 
(échantillon) de participation et le cant. ou pays de nais 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non Tota l votants votants Votants 

Genève H 147 261 408 40,9 36,2 37,8 36,0 64,0 100,0 

F 103 340 443 40,2 29,0 31,0 23,3 76,7 100,0 

Autres cantons 
romands (l) H 117 230 347 32,6 31,9 32,1 33,7 66,3 100,0 

F 78 368 446 30,5 31,3 31,2 17,5 82,5 100,0 

Suisse a 1émani-
que, Tessin H 56 110 166 15,6 15,3 15,4 33,7 66,3 100,0 

F 22 190 212 8,6 16,2 14,8 10,4 89,6 100,0 

Autres pays H 38 115 153 10,6 15,9 14,2 24,8 75,2 100,0 

F 41 221 262 16,0 18,8 18,3 15,6 84,4 100,0 

Inconnu H 1 5 6 0,3 0,7 0,5 16,7 83,3 100,0 

F 12 55 67 4,7 4,7 4,7 17,9 82,1 100,0 

TOTAL H 359 721 1 080 100,0 100,0 100,0 33,2 66,8 100,0 

F 256 1 174 1 4X 100,0 100,0 100,0 17,9 82,1 100,0 

(1) Neuch§te1, Fribourg, Vaud et Valais 



6. P A R T I C I P A T I 0 N S E L 0 N L E S E X E E T L E C A N T 0 N 0 U .[)": A Y S D E N A I S S A N C E 

Tableau 6.3. : scrutin cantonal du 4 avril 1965 (référendum contre la FIPOI) 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe 
(échantillon) de participation et le cant. ou pays de nais 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non 
Total . votants vo.tants votants 

Genève H 341 342 683 42,8 35,6 38,9 49,9 50,1 100,0 1 

F 261 456 717 40,2 29,1 32,4 36,4 63,6 100,0 

Autres cantons : 

romands (1) H 241 332 573 30,3 34,6 32,6 42,1 57,9 100,0 

F 156 505 661 24,0 32,3 29,9 23,6 76,4 100,0 . 
Suisse alémani- 1 

que, Tessin H 107 151 258 13,5 15,7 14,7 41,5 58,5 100,0 

F 92 226 318 14,2 14,4 14,4 28,9 71,1 100,0 . 

Autres pays H 103 126 229 12,9 13,1 13,1 45,0 55,0 100,0 

F 108 305 413 16,7 19,5 18,6 26,2 73,8 100,0 

Inconnu H 4 9 13 0,5 1,0 0,7 30,8 69,2 100,0 

F 32 73 105 4,9 4,7 4,7 30,5 69,5 100,0 

TOTAL H 796 900 1 756 100,0 100,0 100,0 45,3 54,7 100,0 

F 649 1 565 2 214 100,0 100,0 100,0 29,3 70,7 100,0 

--

(1) Neuchatel, Fribourg, Vaud et Valais. 



6. P A R T I C I P A T I 0 N S E L 0 l~ L E S E X E E T L E C A N T 0 N 0 U P A Y S D E N A I S S A N C E 

Tableau 6 . 4. scrutin fédéral du 16 mai 1965 (statut du lait et des produits laitiers) 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe 
(échantillon) de participation et le cant. ou pays de nais. 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non Total votants votants votants 

Genève 98 585 683 44,3 38,1 38,9 14,3 85,7 100 ,0 

Autres cantons 
romands ( 1) 64 510 574 29,ù 33,2 32,7 11' 1 88 ,9 100,0 

Suisse a léman i -
que, Tessin 33 226 259 14,9 14,7 14 ,7 12 ,7 87 ,3 100,0 

Autres pays 24 205 229 10,9 13,3 13,0 10 ,5 89,5 100 ,0 

Inconnu 2 11 13 0,9 0 ,7 0 , 7 15,4 84,6 100,0 

TOTAL 221 1 537 1 758 100,0 100 ,0 100 ,0 12,6 87,4 100 ,0 

(1) Neuchâtel, Fribourg, Vaud et Valais. 



"6. P A R T I C I P A T I 0 N S E L 0 N L E S E X E E T L E C A N T 0 N 0 U P A Y S D E N A I S S A N C E 

!ableau 6.~. scrutin cantonal du 30 mai 196~ (augment. des cts additionnel s) 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe 
(échantillon) de participation et le cant. ou pays de nais. 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non Total votants votants votants 

Genève H 3~1 332 683 41,9 36,0 38,8 ~1,4 48,6 100,0 

F 2~3 471 724 39,5 29,8 32,6 34,9 65,1 100,0 

Autres cantons 
romands (1) H 278 297 575 33,2 32,2 32,7 48,3 51,7 100,0 

F 162 499 661 25,3 31,5 29,7 24,5 75,5 100,0 

Suisse a1émani- 1 

que, Tessin H 103 156 259 12,3 16,9 14,7 39,8 60,3 100,0 

F 84 234 318 13,1 14,8 14,3 26,4 73,6 100,0 

Autres pays H 101 128 229 12,1 13,9 13,0 44,1 55,9 100,0 

F 108 307 415 16,8 19,4 18,7 26,0 74,0 100 ,0 

Inconnu H 4 9 13 0, 5 1,0 o,8 30,8 69,2 100,0 1 

1 

F 34 105 67,6 
i 71 5,3 4,5 4 , 7 32,4 100,0 1 

TOTAL H 837 922 1 759 100,0 100,0 100,0 47.,6 52,4 100,0 
F 641 1 582 2 223 100,0 100,0 100,0 28,8 71,2 100,0 

(1) Neuchâtel, Fribourg, Vaud et Valais 



.6. P A R T I C I P A T I 0 N S E L 0 N L E S E X E E T L E C A N T 0 N 0 U P A Y S 0 E N A I S ~ A N C E 

Tableau 6·. 6. scrutin cantonal du 24 octobre 196~ (élection du Grand Conseil) 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe 
(échantillon) de participation et le cant. ou pays de nais. 

Votants Non Total Votants Non Total Votants Non Total votants votants votants 

Genève H 419 2~3 672 43,1 33,9 39,1 62,4 37,6 . 100,0 

F 342 377 719 38,7 28,9 32,8 47,6 ~2,4 100,0 

Autres cantons 
'romands ( 1) H ':YJ7 2~9 ~66 31,6 34,7 32,9 ~4,2 4~,8 100,0 

F 240 411 6~1 27,1 31,~ 29,7 36,9 63,1 100,0 

Suisse alémani-
que, Tessin H 118 131 249 12,1 17,6 14,~ 47,4 ~2,6 100,0 i 

F 114 200 314 12,9 1~,3 14,4 36,3 63, 7" 100,0 

Autres pays H 122 97 219 12,6 13~0 12,8 ~~,7 44,3 100,0 

F 144 261 40~ 16,3 20,0 18,~ 3~,6 64,4 100,0 

Inconnu H 6 6 12 0,6 o,a 0,7 50,0 50,0 100,0 

F 44 ~7 101 5,0 4,3 4,6 43,6 ~6,4 100,0 

TOTAL H 972 746 1 718 100,0 100,0 100,0 56,6 43,4 100,0 

F 884 l 306 2 190 100,0 100,0 100,0 40,4 ~9,6 100,0 

---~- --- - ---- -- ·- ---- ----- ·-

(1) Neuchatel, Fribourg, Vaud et Valais 



·6. P A R T I C I P A T I 0 N S E L 0 N L E S E X E E T L E C A N T 0 N 0 U P A V S D E N A I S S A N C E 

Tableau 6.7. scrutin cantonal du 21 novembre 1965 (élection du Conseil d'Etat) 

Nombres absolus Pourcentages selon le degré Pourcentages selon le sexe 
(échantillon) de participatio~ et le cant. ou pays de nais. 

Votants Non Tota l Votants Non Total Votants Non Total votants votants votants 

Genève H 451 219 670 43,8 32,1 39,2 67,3 32,7 100,0 

F 370 349 719 39,5 27,9 32,8 51,5 48,5 100,0 

Autres cantons 
romands (l) H 330 233 563 32,1 34,2 32,9 58,6 41,4 100,0 

F 257 394 651 27,4 31,4 29,7 39,5 60,5 100,0 

Suisse alémani-
que, Tessin H 120 127 247 11,7 18,6 14,4 48,6 51,4 100,0 

F 118 196 314 12,6 15,6 14,4 37,6 62,4 100,0 

/l.utres pays H 124 95 219 12,0 13,9 12,8 56,6 43,4 100,0 

F 140 266 406 14,9 21,2 18,5 34,5 65,5 100,0 

I nconnu H 4 8 12 0,4 1,2 0,7 33,3 66,7 100,0 

F 52 49 101 5,6 3,9 4,6 51,5 48,5 100,0 

TOTAL H 1 029 682 1 711 100,0 100,0 100,0 60,1 39,9 100,0 

F 937 1 254 2 191 100,0 100,0 100,0 42,8 57,2 100,0 

----

(1) Neuchâtel, Fribourg, Vaud et Valais 
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4. ANNEXE 

Note du service cantonal de statistique concernant l'engu~te sur registres 

4. 1 . Principe de l'engu~te 

Cette enquH e a été du type "enquHe par sondage", c 1 est-à-dire 

que le re l evé des renseignements a été fait pour un échantil l on seule­

ment de citoyens et citoyennes choisis au hasard, parmi la totalité des 

citoyens et citoyennes. 

La technique statistique permet en eff et d'affirmer que la réa­

lité exprimée par un sous-ensemble (échantillon) d'une population est 

valablement r eprésentative de la réalité de l'ensembl e de cette popu­

l ation, à condition que le tirage de l ' échantillon soit fait conformé­

ment à certaines règles déterminées par ladite technique. 

4.2. Questionnaire 

Un questionnaire a été établi afin de faciliter la recherche, 

Il porta sur les fac-teurs suivants 

O. le sexe 

l. 1 1§ge 

2. l'état civil 

3. l'année de mariage 

4. le nombre d'enfants 

5. 1 1§ge des enfant s co-domiciliés 

6. l a confession 

7. le canton d'origine actuelle 

8. l' éventuell e ancienne origine 

9. l'époque d'acquisition de l'origine actuell e 

10. l a dimension du lieu de naissance 

11. le canton ou pays de naissance 

12. la dimension du lieu de provenance 

13. le canton ou pays de provenance 

14. l'année d'arrivée à Genève 

15. l 'habitat 

16. le nombre de domiciles depuis 1955 

17. la télévision 

18. le grade militaire 
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19. l e statut militaire actuel 

20. la situation socio-professionnelle du citoyen(ne) 

21. la situation socio-professionnelle du conjoint 

22. l a dimension de l' entreprise du citoyen( ne) 

23. l a dimension de l'entreprise du conjoint 

24. la branche économique de l ' entreprise du citoyen(ne ) 

25. la branche économique de l ' entreprise du conjoint 

26. le revenu du trava il du ménage 

27. le revenu de la fortune du ménage 

28. le revenu total du ménage 

29. la fortune du ménage 

30. l ' arrondissement électoral 

31. l ' indication de participation ou d ' abstention à chacun des 

7 scrutins de 1965, soit : 

!?ill. ~ Objet 

l. 28 février fédéral arr~tés pour la lutte contre 
le renchérissement 

2 . 14 mars municipal augmentation de 3 centimes 
(ville de Genève) additionnel s 

3. 4 avril cantonal FIPOI 

4. 16 mai fédéral statut du lait et des produits 
l aitiers 

5. 30 mai cantonal augmentation de 6 centimes 
additionnels 

6. 24 octobre cantonal élection du Grand Conseil 

7. 21 novembre cantonal élection du Conseil d ' Etat 

4.3. Echantillon 

La taille de l ' échantillon a été fixée par la commi siion d ' étude 

à l/40e de l ' ensemble des citoyens et citoyennes inscrits aux r8les élec­

toraux. 

Le scrutin de base choisi pour le tirage a été celui qui était 

le plus proche du milieu de l 'année 1965, soit celui du 30 mai. 

Calcul de l' échantillon : 

Nombre d ' électeurs i nscrits pour le scrutin du 30 mai 

Proportion : l/40e 

Echantillon : 161 1273 x~ = 4 1032 

161 1 273 
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Le tirage de l'échantillon a été fait directement sur l es rôles 

du 30 mai, qui avaient été conservés, en prenant systématiquement un 

électeur, ou électrice, sur 40. 

4.4. Registres consultés 

Les registres des services officiels suivants ont été consultés 

1. Rôles électoraux 

2. Bureau du contrôle de l'habitant (y compris les archives) 

3. Administration des contributions publiques 

4. Chancellerie 

5. Département militaire 

6. Service de contrôle de l'assurance obligatoire contre le 
chômage 

7. Archives cantonales 

8. Direction des téléphones et télégraphes (TV) . 

4.5. Déroulement de l ' enquête 

4.5.1. Durée 

Six étapes sont à distinguer : 

1. l e relevé des renseignements 

2. la codification (transformation des renseignements 
en chiffres, selon un code, a fin de les faire passer 
sur des cartes perforées) 

3. la perforation 

4. la vérification 

5. l'édition des résulta t s par l'ordinateur du ses 
6 . l'analyse des résultats 

Ces étapes ne se sont pas forcément succédé, l es trois prœmières 

notamment ont été menées en partie parallèlement. 

L' enquêt e a débuté en juillet 1965 et l'édition des premiers 

résultats a été réalisée à partir de mars 1967. 

On peut estimer la durée de chaque étape à environ 

l. relevé des renseignements : 14 mois 

2. codification : 3 mois 

3 . perforation : 1 moi s 

4. vérification : 2 mois 

au total 20 mois 
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5. édition . : la durée dépend du nombre de tabl eaux 
mais de toute façon ell e n'a été que 
de quelques jours pour chaque séri e de 
tableaux . 

6. analyse : elle a commencé en juillet 67 et ell e se 
poursuit actuellement en vue du rapport 
final. 

4.5 . 2. Personnes employées 

Trois catégories de pe rsonnes ont participé à l a réalisation 

de l'enquête : 

catégorie nombre mission 

1. fonctionnaires du ses 2 r esponsabilité générale de la 
r éalisation 

2 . auxiliaires 16 r echerches dans l e s r egistres et 
(en moyenne , par mois 2,4) codification 

3. surnumérai re 1 analyse des résultats 

4.5 . 3. Journées de trava il 

Le total des j ournées de travail consacrées par l es auxi­

liaires et surnuméraire à l'enquête a été d' environ 1 1050, 

4 . 5 . 4 . Coût 

Le coût global de l' enquête est diff i cile à estimer étant 

donné l es prestations du service cantonal de stat i stique . Mais un chiffre 

est certain, celui des salaires versés aux auxiliaires et surnuméraire : 

46 1200 F. environ (uniquement pour cette enquête ) . 

4 . 6. Contrôl e et validité des r ésultats 

4 . 6.1 . Précision des résultats 

Un grand nombre de contrôles ont ét é eff ectués soit au cours de 

la période de r el evé des r enseignements soit, pl us spécia l ement, au cours 

de la quatrième phase , c elle de l a vérification des r e nseignements . 

Cela nous permet d' a f f irmer que les résultats produits à partir 

des r enseignements connus et r e l evés sont d ' un degré d ' exactitude satis­

faisant . 

Il faut cepe ndant signaler que l es données de base contenues dans 

les fichi ers consulté s ne sont pas toujours des plus pr écises . Il y a l à, 

sans doute , des sou r ces possibles d ' erreurs qu 1il n ' y a pas moyen de cor ­

r ige r (par exempl e : pe rsonne ne décla rant pa s un changement de profession, 

etc.). 
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4.6.2. Test de précision de l'échantillon 

La comparaison de certaines des fréquences observées dans 

l'échantillon avec celles dont on dispose pour la population totale 

des é l ecteurs a permi s de s ' assurer que l'échantillon est bien repré­

sentatif de cette population, c ' est-à-dire du r8le des é l ecteurs établi 

à l'occasion de la votation du 30 mai 1965 . 

A propos de la structure de la population total e des él ecteurs 

à cette date, notons qu'il a fallu en premi er lieu l ' estimer successi­

vement selon le sexe, l' origine , l ' état civil et 1 1§ge , par interpola­

tion des données démographiques à fin 1964 et à fin 1965. Bien que tout 

Suisse âgé de 20 ans et plus oe soit pas forcément un é l ecteur (délai de 

séjour dans l e canton et privation des droits civiques) et que, d'autre 

part, l e rôle cont ienne toujours un certain pourcentage d ' électeurs ayant 

quitté le canton sans annoncer l eur départ, on peut cependant admettre 

que l a composition de la population sui sse résidente, selon l es critères 

cités, est extr~mement proche de celle de l' ensembl e des él ecteurs. 

Les écarts observés entre les fréqu ences de l'échantillon et 

celles de la population de référence (total des électeurs ) ont été soumis 

au test du chi-carré qui permet d ' aff irmer, à un seuil de probabilité 

près ( en l ' occurrence 1 %), que ces éca rts sont purement aléatoires ou 

qu ' au contra ire ils ont un caractère systématique. 

Les résultat s du t est ont montré que, pour l es variables exami­

nées, l ' échantillon est valabl ement r eprésentatif. 

Cependant,une réserve est à f aire à propos de la classe d 1gges 

20 - 24 ans qui s'écarte du seuil de précision admis . La raison n'a pas 

été trouvée , mais el l e ne r essort en tout cas pas du tirage de l ' échan­

tillon (on peut supposer qu ' il s ' agit d ' un eff et du fort taux de migra­

tion que connaît cette classe d ' âges). 

4.6.3. Taux de participation de l ' échantillon 

Les taux de participation aux différents scrutins de 1965, 

cal culés selon l ' écha ntillon, ne correspondent pas exactement aux taux 

publiés officie llement . 

Abstracti on faite de l ' écart, très faibl e résultant automati­

quement de l'échantillonnage d ' une population, ces différences tiennent 

à deux raisons : 
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1. l'échantillon a été préalablement épuré en rejetant l e s personnes 

qui ne r ésidaient plus à Genève ou qui étaient décédée s lors des 

scrutins étudiés ma i s qu i figuraient par erreur au r8le. Les diffé­

r ences qui en résultent ont pour eff et de donner du rapport votants -

non-votants (= taux de partici pation) une image pl us conforme à la 

r éalité. 

2. l ' échantillon a été extrait du r8le établi à l'occasion de l a votation 

cantona l e du 30 mai 1965 ; il n ' est donc pas rigoureusement r eprésen­

t atif des élect eurs inscrits au moment des autres scrutins, mais l es 

écarts qui en résultent ont ét é considérés comme négligeabl es. 

Différences des taux de pa rtici p. 1 et variation de la population de l'échantillon 

Taux de partici pation Ta.ux de parti'"' Nombre de 
Scrutin effecti f (enregistré à cipat i on se l on Différence citoyen(ne)s de 

l a Chancell erie ) 1 1 échantillon 1 ' échantillon 

en % en % en % 

28 f évrier (fédéral) 46,5 47,0 + 0,5 1 1 751 

14 mars (municipal) 24,1 24,5 + 0,4 2 1510 

4 avril (cantonal) 36,2 36,4 + 0 , 2 3 1 970 

16 ma i (fédéra l) 12,8 12,6 - 0,2 11 758 

30 ma i (cantonal) 35,3 37,1(36,7) 1 ) + 1,8 3 1 982 (41032) 

24 octobre (ca ntonal) 46,7 47,5 + 0 , 8 3 1 908 

21 novembre (cantonal) 49,1 50,4 + 1,3 3 1 902 

(1) le pourcentage entre parenthèses est calcul é sur l e total de l ' échantil l on de base, 
soit 4 1032 citoyen(ne)s. 

4.7 . Résultats actuel l ement disponibl es 

Trois séri es de tabl eaux sont maintenant à disposition pour les 

travaux d ' analyse . 

4.7.1. La première présente pour chacun des 7 scrutins pris séparé­

ment l es tableaux suivants : 



Tableau No 

00100 

00200 

00300 

00400 

00500 

00600 

00700 

00800 

00900 

01000 

01100 

01200 

01300 

01400 

01500 

01600 

01700 

01800 

01900 

02000 

02100 

02200 

02300 

02400 

02500 

02600 

02700 

02800 

02900 

03000 

Participation selon l e sexe et 

l'âge 

l'état civil 

l'année de mariage 

l e nombre d'enfants 

l'âge des enfants co-domiciliés 

la confession 
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le canton d'origine actuelle 

l'éventuelle ancienne origine 

l'époque d'acquisition de l'origine 
actuelle 

la dimension du lieu de naissance 

le canton ou pays de naissance 

la dimension du lieu de provenance 

l e canton ou pays de provenance 

l'année d'arrivée à Genève 

1 1 habitat 

le nombre de domiciles depuis 1955 

la télévision 

l e grade militaire 

l e statut militaire actue l 

la situation socio-profess ionnelle du 
citoyen(ne ) 

la situation socio-professionnel l e du 
conjoint 

l a dimension de l' entreprise du citoyen(ne) 

la dimension de l ' entreprise du conjoint 

la branche économi~ue de l ' entreprise du 
citoyen(ne ) 

la branche économique de l' entreprise du 
conjoint 

l e revenu du travai l 

l e revenu de la fortune 

l e r evenu total 

la fortune 

l'arrondissement électoral 
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A l ' intérieur de chaque tabl eau , l e taux de partic i pa tion est 

calculé pour les différentes catégori es de la variable principa l e . Par 

ex. : t aux de participation des citoyens ayant entre 30 et 34 ans, taux 

de participation des c itoyennes ayant de Fr . 50 1000 . -- à fr . 99 1999 .-­

de fortune , taux de pa rticipation des ouvriers ou des couches moyennes, 

etc. 

4 . 7 . 2. La seconde série de tableaux a pour but de montrer le degré de 

participation des citoyen(ne )s de l ' échant i llon aux 4 scrutins cantonaux 

(4 avril, 30 mai, 24 octobre et 21 novembre 1965) pris e nsemble se l on 

l es m~mes variabl es que dans la premi ère série . La liste indiquée ci­

dessus est également valabl e pour cette seconde série. 

Chaque tableau permet de const ater l 'influence de l a variabl e 

qu 'il prend en considération par rapport aux personnes ayant voté O, 1, 

2, 3 ou 4 foi s sur 4. 

4 . 7.3. Une troisième série de tabl eaux est en cours d'élaboration. Elle 

a pour objectif l ' ana lyse croisée de plusieurs variabl es. Ces tabl eaux 

r ecoaperont les facteurs suivants, en r egard du degré de part i ci pation 

aux quatre scrutins cantonaux : 

-le sexe, l'âge, l e cantr n ou pays de provenance et la durée du séjour 

à Genève {année d ' a rrivée ), 

-le sexe , l' âge , la dimens i on du l i eu de prove nance et la durée du 

sé j our à Genève , 

- l e sexe , l' âge , la situation socio - professionne l le et l e r evenu, 

- l e s exe , l a situation socio - professionnel l e e t l ' ét at civi l , 

- l e s exe , la situation socio - professionnell e et l a branohe éc~nomique , 

- l e sexe , l a fortun e et l ' habitat, 

- l e s exe , la r e ligion , l e statut socio-professionnel et l e r evenu, 

Cette tro i sième séri e permettra une étude plus approfondie des 

groupes l es plu s abstentionnistes en isolant certains d ' entre eux, pa r 

exempl e : l es manoeuvres de 20 à 24 ans, l es commerçan;es di s posant d ' un 

faibl e r evenu, etc ..• I l sera ains i possible de savoir lequ el de ces 

facteurs est le plus déterminant pour l' abstentionnisme . D' autres r ecou ­

pements qu e ceux mentionnés dans l a liste qui précède ser ont éventuel ­

lement entrepri s si cela s ' avère util e en cours d ' ana lyse . 
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